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1850: Carta a mano 5 c. giallo ocra Type I, fine and fresh, a good to large marginal example 
with full og. An attractive example of the desirable stamp, signed Köhler; opinion Zenker 
(1985) Sassone = € 10'000 / Ferchenbauer = € 2'400. 		     2 * 500 (€ 450)
Carta a mano 15 c. rose, type IIb and rose-red type I, two very fresh and fine examples with 
good to large margins all round, each stamp tied by clear "MILANO 22/5" cds to mourning 
envelope to Morbegno, reverse with arrival datestamp of the next day. An interesting and 
attractive cover showing the combined use of different main types with diff. shades on one 
cover. Signed A. Diena; Cert. Ferchenbauer (2018). 		     3+ 5 6 250 (€ 225)

Carta a mano 15 c. red Type III and 30 c. brown type I, two large marginal examples all 
round, fresh and fine, each tied by superb and central strike of mute Milano obliterator to 
piece. Signed A. Diena Sassone 11 punti.
Provenance: 143 Corinphila sale (May 2005), lot 5837. 		     6+ 7 5 400 (€ 360)

Carta a mano 45 c. blue Type I showing variety: 'high 45', fine and fresh, a large marginal 
example without gum. A rare stamp, signed Seitz; opinion Zenker (1985)  Sassone = € 11'250 / 
Ferchenbauer = € 2'300+. 		     10 (*) 400 (€ 360)
Carta a mano 45 c. blue type I, large to enormous margins all round and fresh colour, 
tied by light "MILANO 5 GIU" three line datestamp to entire, reverse with "STEYR 11. 
JUN." arrival datestamp. The text gives the "5 Giugno 1850" as date of departure, thereby 
confirming that this stamp was postmarked at the 5th day of usage of this issue. Cert. 
Ferchenbauer (2018) Ferchenbauer = € 2'750. 		     10a 6 200 (€ 180)
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5 soldi red in type I, the nearly complete full sheet of 59 stamps and four St. Andrew's 
crosses  (just one stamp missing at the bottom right corner), an extremely fine and fresh 
sheet with vivid colour, exceptionally well centered and embossed, full original gum, just 
four hinges added for perforation stabilization. A unique item originating from the Imperial 
postal museum, still placed in the original frame and mounting with "K.K. POST-MUSEUM 
J. No 5064" description on it, situated in the corresponding container. It is known and was 
first described in the literature when Ing. Edwin Müller used it 1927 in his monograph 
'Die Postmarken von Österreich' on p. 96 as the authorative example to explain the sheet 
organization of the 1858 issue, especially the positioning of the St. Andrew's crosses. It 
elucidates that the sheet organization of the 1858 Neukreuzer ö W. / Soldi issue simply 
followed that of the 1850 Kreuzer C.M. / Centesimi issue in spite of the fact that this sheet 
organization was totally obsolete as the new Gulden equals to 100 Kreuzer ö W. followed 
the decimal system while the old pre-1858 Gulden equaling to 60 Kreuzer C.M. did 
not. Beside this sheet there exists only one cover with all four St. Andrew's crosses. There 
is no other multiple of nearly that size existing, a sensational quality and provenance, a 
museum quality item for the connoisseur of philately of classical Austria and Lombardo-
Veneto. Cert. Ferchenbauer (2016) Ferchenbauer 9/Ia = LP. 		     25b */** 130'000

(€ 
117'000)
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1851/1861ca: Lettersheet used twice within an interval of approximately ten years, first 
with 1850 carta a mano 15 c. red tied by two strikes of two-line "S.M. MADDALENA 22. 
MAG." (1851) and sent via Rovigo (May 25) to Ariano, the second time with two 1861  
5 so. red, tied by "ARIANO 24/10" cds's and sent to Rovigo with arrival cds (25 / 10) and 
distribution handstamp on reverse. An extraordinary item showing in addition the changes 
in rates between the centesimi and soldi rate regimes.  		     6 500 (€ 450)
1862: 10 so. brown, a fresh and fine example tied by "ASOLO 25 / 5" (1863) cds to receipt 
- ricevuta di ritorno (ironed hor. folds away from the stamp) with additional ASOLO one 
line handstamp alongside, sent to Treviso with "TREVISO 29 / 5" arrival cds. Signed 
Ferchenbauer. 		     34 6 100 (€ 90)
Segnatasse per giornali 1858: 4 kr. vermillion, a fresh and fine left marginal example with 
good to large margins, cancelled by "VENEZIA 29/2" cds. A desirable stamp, certs. Bloch 
& Müller (1953), E. Diena (1985) Sassone = € 12'500. 		     S 4a 500 (€ 450)
1850/64: Nearly complete collection of the classical issues of Lombardo-Veneto in unused 
condition incl. 1860 carta a mano 10 c. black, 15 c. red, 30 c. brown & 45 c. blue, 1854 carta 
a macchina 10 c. black (2), 15 c. red, 30 c. brown & 45 c. blue, 1858 definitives complete 
in both types, 1858 newspaper revenue stamps 1 Kr. black and 2 Kr. vermillion, in addition 
reprints. An extraordinary selection showing some variety with regard to quality issues, 
gum and smaller defects. Many competent signatures, twelve opinions and four certs. Sassone 
= € 400'000+. 		    */(*) 10'000 (€ 9'000)
1850/54: Interesting and attractive Collection of the First Issue with hundreds of used 
stamps and 70 covers, showing overall good to large margins and clear to crisp cancellations, 
collected following Sassone with a specialized interest in colours, papers and types incl. 
multiples and sheet margins, as well as covers with registration frankings, 5 c. single 
franking and patriotic franking 5 c. yellow & 10 c. black. Many signed; One opinion, five 
certificates. 		     1'500 (€ 1'350)
1850/64: Complete collection of the Lombardo-Veneto issues, used or on piece, a selection 
of fresh and fine stamps with some cancellation interest as well as newspaper tax stamps 1 
kr. black and 2 kr. vermillion, in addition cover with 'patriotic franking' of carta a mano 5 
c. & 10 c., tied by "BUSTO ARSIZIO 13 SEP." two line handstamp, November 1859 cover 
with 15 so. brown to Milano with Sardinian '8' taxation, and two covers with usages of 
revenue instead of definitives for franking. An appealing selection, one cert. 		     400 (€ 360)

Italian States / Antichi Stati Italiani: Sardegna

1861: Postage stamp for printed matters 2 c. grigio chiaro, bloc of four on front page of the 
'Rivista del Regno' September/Ocotober 1861, tied by two strikes of the cds "Torino - 5 Nov 
61". Cert Dr. Avi (2019) Sassone = € 6'250. 		     20d 64 400 (€ 360)
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1852, lettera manoscritta indirizzata al Papa Pio IX con richiesta di indulgenza plenaria con 
firma autografa di Pio IX ed aggiunta "Pro Gratia" e la data.  		     100 (€ 90)
Prefilatelia: ca. 50 lettere prefilateliche con vari annulli di un certo interesse. 		     6 100 (€ 90)
1/2 baj. grigio azzurro in striscia orizzontale di quattro con margine di gruppo in alto su 
lettera completa di testo diretta a Modena, annullata con timbro a doppio cerchio "Bologna 
28 nov. 54". Cert. E. Diena (1990). Sass. = € 4.000 		     1a 6 300 (€ 270)
1/2 baj. grigio verdastro in coppia verticale con ampi margini e otto filetti nell'esemplare 
superiore su lettera da Fossombrone ad Urbino, annullata con timbro a griglia. Qualità 
eccezionale. Cert. E. Diena (1987) e Colla (2006). Sass. = € 6.250 ca. 		     1b 6 500 (€ 450)

1/2 baj. grigio in coppia verticale têtê-bêche su frammento annullata con doppio cerchio 
"Ferrara 9 mar. 52". La rara coppia che occupava le posizioni 13 e 18 del gruppo superiore 
di destra del foglio è ben marginata ed in ottimo stato. Cert. Raybaudi (1997) e E. Diena 
(1999). Sass. = € 60.000  		    1f 5 2'000 (€ 1'800)
1/2 baj. grigio e 7 baj. azzurro annullati col doppio cerchio di Bologna, 4 febbraio 1852, 
su lettera per Parigi con annulli "Via di Chiasso" e di frontiera francese al recto e l'arrivo 
di Parigi al verso. L'interessante affrancatura, tipica delle corrispondenze con allegati, ma 
di peso inferiore a 2/4 di oncia, provenienti dalle direzioni di Bologna e Ferrara e dirette 
all'estero, limitatamente al periodo dal 1 gennaio al 30 settembre 1852, è ben marginata e 
perfetta. Firma A. Diena. 		     1+ 8 6 500 (€ 450)
1/2 baj. grigio e 7 baj. azzurro su lettera per Firenze, annullati col doppio cerchio di Bologna 
il 5 gennaio 1852 - quinto giorno d'uso dei francobolli pontifici. La rara affrancatura, tipica 
delle corrispondenze con allegati, ma di peso inferiore a 2/4 di oncia, provenienti dalle 
direzioni di Bologna e Ferrara e dirette all'estero, è ben marginata e perfetta. La lettera che 
fu soggetta ad immersione durante l'alluvione di Firenze fu pulita ed i francobolli riapplicati 
in posizione originale. Cert. E. Diena (1986).   		     1+ 8 6 300 (€ 270)
1/2 baj. violetto grigiastro in striscia verticale di quattro con margini perfetti e interspazio 
di gruppo in alto, annullata con timbro a griglia, su lettera da Castro a Bassiano, impostata 
al treno con il cerchio "Roma - Ceprano Ambulante 1o. Tr. 10 set 66" a lato. Cert. E. Diena 
(1990). Sass. = € 6.000 		     1A 6 400 (€ 360)
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1. gennaio 1852, eccezionale lettera da Perugia a Magione con a tergo - per il porto assegnato 
- 1 baj. verde grigiastro annullato "PERUGIA 1 GEN 52" - primo giorno d'emissione dei 
francobolli pontifici. Delle poche lettere primo giorno note questa è l'unica col francobollo 
usato come segnatasse. Una grande rarità in splendido stato di conservazione. Cert. A. 
Diena (1952) e E. Diena (1987). Sass. = € 85.000/110.000 		     2 6 5'000 (€ 4'500)
1 baj. verde grigiastro con otto filetti completi ed angolo di foglio, annullato con timbro a 
griglia, su lettera del 18 febbraio 1859 da Piperno a Frosinone con timbro d'arrivo al verso. 
Eccezionale. Firma A. Diena. Sass. = € 750+  		     2 6 100 (€ 90)
1 baj. verde grigiastro, due esemplari frazionati diagonalmente a metà al verso di lettera da 
Sant'Elpidio, 12 marzo 1854, a Offida, annullati a penna, con SD "S. ELPIDIO" riquadrato 
a lato e doppio cerchio di Macerata al recto. Un raro frazionamento multiplo dello stesso 
valore. Firme A. Diena e Oliva. Cert. Vespermann (1988). Sass. = € 5.000 		    2 6 300 (€ 270)
1 baj. verde azzurro frazionato verticalmente a metà su fascetta di giornale "Il Raccoglitore 
Medico" per Ancona con timbro d'arrivo del 17 novembre 1857, più una fascetta simile 
affrancata con 1/2 baj. grigio, isolato, annullato con timbro a griglia. Un bell'insieme. Firma 
Vaccari. Cert. Raybaudi (1993) per il frazionato. Sass. = € 1.900+ 		     1,2a 6 100 (€ 90)
1 baj. verde grigiastro, sei esemplari, tutti perfetti, su lettera da Lugo a Bologna, annullati 
col stampatello inclinato, al verso timbro d'arrivo di Bologna del 16 luglio 1864. Una bella 
affrancatura multipla. Firme Emilio e Alberto Diena.  		     2 6 100 (€ 90)
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1 baj. verde grigiastro, stampa con inchiostro grigio oleoso, in striscia verticale di cinque 
con margini di gruppo da tre lati e filetti completi dal quarto, su lettera da S. Elpidio per 
Roma, annullata col raro stampatello diritto (Sass. 8 p.) ripetuto al verso, dove si trova anche 
il timbro d'arrivo di Roma del 29 maggio 1854. Una rara lettera di splendida qualità. Cert. 
E. Diena (1990). Sass. = € 30.000 in proporzione. 		    2b 6 1'200 (€ 1'080)
1 baj. verde grigiastro in blocco di quattro più coppia e 2 baj. verde oliva in coppia orizzontale 
più singolo insieme su lettera da Forli, 29 novembre 1856, a Milano, tutti annullati col 
timbro a griglia. Una rara affrancatura con tutti i francobolli perfetti. Cert. A. Diena (1976). 
Sass. = € 10.000+  		     2+ 3 6 700 (€ 630)
1 baj. verde scuro frazionato diagonalmente a metà e con ampio bordo di foglio a sinistra su 
manifesto del Comune di Savigno del 28 agosto 1857, diretto a Borgo Panigale e annullato 
con timbro a griglia. Firme Emilio Diena e Mezzadri. Sass. = € 4.500 		     2A 6 250 (€ 225)
1 baj. verde scuro, seconda composizione, frazionato verticalmente a metà su lettera da 
Civitavecchia, 6.1.1865, per città. Raro uso frazionato di questo valore, per di più sul 
frontespizio della lettera. Cert. E. Diena (1990). Senza quotazione sul Sassone.  		    2B 6 500 (€ 450)
1 baj. verde scuro, II composizione, in coppia verticale con otto filetti completi, annullata 
a griglia, su lettera da Ronciglione, 23 marzo 1867, a Vetralla. Eccezionale. Cert. Sorani 
(1997). Sass. = € 12.000 		    2B 6 500 (€ 450)
1 baj. verde scuro, II composizione, in coppia orizzontale con interspazio di gruppo, su 
lettera da Bracciano, 13 febbraio 1867, a Roma, annullata col timbro a doppio cerchio, ben 
marginata e perfetta. Cert. E. Diena (1992). Sass. = € 5.000 		     2B 6 300 (€ 270)
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2 baj. verde oliva in blocco verticale di otto, ben marginato e con ampio bordo in basso, su 
lettera da Narni, 10 giugno 1857, a Reggio, annullato con tratti di penna con a lato il doppio 
cerchio di Narni. Un raro blocco su piccola letterina di splendida qualità. Firme A. Diena, 
Mondolfo e Raybaudi. Cert. E. Diena (1983). Sass. = € ca. 25.000 		    3 6 1'000 (€ 900)
2 baj. verde oliva in striscia di cinque più striscia di quattro da Sezze a Roma, annullati 
col timbro a griglia. Qualche piccolo difetto nulla toglie a questa spettacolare affrancatura 
multipla. Cert. E. Diena (1983). Sass. = € 21.000+ 		     3 6 1'000 (€ 900)
2 baj. verde giallastro frazionato a metà più due esemplari interi per la tariffa di 5 bajocchi su 
lettera da Ancona, 22 novembre 1859, per Erice, annullati con timbro a griglia. Nonostante 
qualche difetto una rarissima combinazione, quotata dal Sassone solo su frammento. Cert. 
Sorani (2003) e Colla (2010). 		     3a 6 500 (€ 450)
2 baj. verde giallastro più 4 baj. giallo più coppia 8 baj. bianco in affrancatura tricolore su 
lettera da Ancona, 28 maggio 1856, a Londra, con timbri di transito e d'arrivo al recto. Una 
bella lettera per destinazione non comune. Firma A. Diena. Sass- = € 1.000++ 		     3a+ 5A+ 9 6 150 (€ 135)
Busta proveniente da Napoli, 27 marzo 1867, affrancata con 20 su 15 c. III Tipo, annullato 
con timbro numerale "182", diretta a Roma e da li rispedita a Frascati e riaffrancata con 2 
baj. annullato con timbro a griglia col quale venne pure riannullato il francobollo italiano. 
Una bella "mista" di rispedizione dovuta alla mancanza di convenzioni postali fra lo Stato 
Pontificio ed il Regno d'Italia. Cert. E. Diena (1982). 		     3Ab+ It.25 6 500 (€ 450)
3 baj. bistro arancio in coppia orizzontale di cui il primo con otto filetti ed il secondo con 
quasi otto filetti, su lettera da Roma, 17 aprile 1857, a Spoleto, annullata con timbro a 
griglia. Una bella coppia con margini eccezionali. Sass. = € 4.250 		     4 6 250 (€ 225)
3 baj. bistro arancio con otto filetti e 3 baj. bruno in rara affrancatura di tinte diverse dello 
stesso valore su lettera da Roma, 12 agosto 1856, a Forli, annullati col timbro a doppio 
cerchio. Una rara combinazione. Cert. E. Diena (1992). Sass. = € 3.800+ 		     4+ 4Aa 6 200 (€ 180)
3 baj. bruno con 7 baj. azzurro e 8 baj. bianco in affrancatura tricolore su lettera assicurata 
da Ancona, 25.4.1860, a Fano, annullati con timbro a griglia, tutti ben marginati e perfetti. 
Cert. E. Diena (1994). Sass. = € 1.075+ 		     4Aa+ 8+ 9 6 100 (€ 90)
3 baj. bruno cuoio scuro in coppia verticale con margini di angolo di gruppo su lettera da 
Roma, 17.12.1862, ad Ancona, di ottima qualità. Cert. E. Diena (1983). Sass. = € 3.300+ 	
	    4Ac 6 200 (€ 180)
3 baj. bruno cuoio frazionato verticalmente ad un terzo più metà diagonale di 8 baj. per 
la tariffa di 5 bajocchi su lettera da Bologna, 15 luglio 1859, per Firenze, annullati con 
timbro a griglia. Nonostante una piega d'archivio che attraversa il 3 baj. si tratta di una rara 
combinazione di frazionamenti durante il periodo di Governo Provvisorio delle Romagne, 
conosciuta in pochi esemplari. Cert. A. Diena (1960) e E. Diena (1995). Sass. = € 25.000 	
	    4Ac+ 9 6 1'000 (€ 900)
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4 baj. giallo in striscia orizzontale di cinque più 1 baj. verde grigiastro su lettera da Pesaro a 
Camerino, annullati con timbro a griglia. I francobolli sono ben marginati ma interessati da 
due pieghe verticali che nulla tolgono al bell'aspetto di questa rara lettera. Firme A. Diena e 
A. Bolaffi. Sass. = € 37.500 		     5A+ 2 6 1'000 (€ 900)
Busta spedita da Milano, 5 marzo 1867, affrancata con 20 su 15 c. I tipo, annullato con 
numerale "17", per Roma e da lì rispedita a Napoli previa affrancatura con un 4 baj. giallo, 
annullato a griglia. Una bella "mista" di rispedizione dovuta all'assenza di convenzioni postali 
fra lo Stato Pontificio ed il Regno d'Italia. Firme A. Diena e Raybaudi. 		    5A+ It.23 6 500 (€ 450)

4 baj. giallo chiaro frazionato orizzontalmente a metà al recto di lettera per Viterbo, 
annullato con timbro a griglia con il doppio cerchio "Roma 13 feb. 64" a lato. Una rara 
lettera di ottima qualità. Cert. A. Diena (1972) e E. Diena (1987). Sass. = € 16.250+ 		     5Ab 6 1'000 (€ 900)
4 baj. giallo chiaro in coppia orizzontale con interspazio di gruppo (leggera grinza verticale 
a destra), su lettera da Ancona, 17 aprile 1860, a Milano, annullata a griglia, ben marginata 
e molto fresca. Cert. E. Diena (1992). Sass. = € 12.500+ 		     5Ab 6 400 (€ 360)
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5 baj. rosa chiaro con bordo di foglio a sinistra su lettera per Firenze, annullato col doppio 
cerchio "Bologna 2 Gen. 52" - secondo giorno d'uso dei francobolli pontifici. Una rara 
lettera di ottima qualità. Cert. E. Diena (1980). 		     6 6 500 (€ 450)
5 baj. rosa chiaro su lettera per Torino, annullato molto nitidamente col doppio cerchio 
"Bologna 4 gen 52" - quarto giorno d'uso dei francobolli pontifici. A lato timbro rosso "T.A.2" 
e al verso lineare "6 GENN". Firma Vaccari. Cert. E. Diena (1980). 		     6 6 200 (€ 180)
5 baj. rosa chiaro in blocco verticale di sei con margini di angolo di foglio su frammento di 
lettera, annullato con tre impronte del SI di Palestrina (Sass. 6 p.), con a lato un timbro di 
disinfezione. Un raro blocco di ottima qualità. Cert. E. Diena (1995).  		     6 5 200 (€ 180)
5 baj. rosa carminio, due esemplari di tinte diverse, annullati con timbro a griglia, su lettera 
da Ferrara, 25 maggio 1859, a Samaden nei Grigioni, inviata a causa delle guerre per via 
di Sarzana, Genova, Torino, S. Gallo e Coira con i reltivi timbri di transito al verso. Un 
interessante documento del periodo risorgimentale.   		     6A 6 300 (€ 270)
5 baj. rosa carminio in striscia orizzontale di cinque più tre esemplari singoli (uno corto in 
alto), doppio porto su lettera da Roma, 30 settembre 1866, per la Francia, tutti annullati con 
timbro a griglia. Una rara affrancatura multipla del 5 bajocchi e molto appariscente. Cert. E. 
Diena (1992). Sass. = € 3.000+ 		     6A 6 300 (€ 270)

6 baj. grigio con due 7 baj. azzurro, annullati con timbro a griglia, su lettera da Ancona, 
28 novembre 1855, a Githion in Grecia e   recante l'annullo azzurro "Agenzia del Lloyd 
Austriaco Ancona", tassata in arrivo con 40 lepta. Un insieme raro e di ottima qualità. Cert. 
E. Diena (1997). 		     7a+ 8 6 800 (€ 720)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

6 baj. grigio in striscia verticale di quattro su lettera da Senigallia, 23 gennaio 1857, ad 
Amsterdam, annullata con timbro a griglia, con a lato annulli "PD" e di frontiera francese. 
In alto a sinistra risulta asportato un esemplare da 2 baj. che completava l'affrancatura. 
Comunque una rara striscia su lettera per l'estero. Cert. Raybaudi (1996). Sass. = € 8.000 	
	    7a 6 200 (€ 180)
6 baj. grigio verdastro, preciso in alto, con coppia 8 baj. bianco perfetta, annullati a griglia, 
su lettera da Roma, 7 gennaio 1863, per Londra con l'annullo di transito di Marsiglia e 
l'arrivo di Londra al recto, al verso annullo ambulante Lione-Parigi. Destinazione non 
comune. Firma E. Diena. Sass. = € 950+ 		     7+ 9 6 100 (€ 90)
6 baj. grigio perla in striscia orizzontale di tre (toccata in due punti) con interspazio di 
gruppo fra il primo e secondo esemplare più un 2 baj. bianco verdastro su lettera da Roma, 
5 maggio 1867, a Parigi annullati con timbro a griglia. Una rara lettera in perfetta tariffa di 
20 bajocchi. Cert. E. Diena (1980). Sass. = € 17.750 		     7Aa+ 3Aa 6 500 (€ 450)
7 baj. azzurro, preciso in basso, isolato su lettera da Ferrara, 20 novembre 1854, a Corneto, 
annullato col timbro muto a croce. Rarissimo l'uso isolato del 7 baj. Cert. Colla (2013). Sass. 
= € 11.000 		     8 6 500 (€ 450)
7 baj. azzurro in coppia orizzontale con interspazio di gruppo ben marginata e perfetta più 
altra coppia orizzontale, leggermente toccata in un punto, entrambi annullati con timbro a 
griglia, per la tariffa di 28 bajocchi su lettera da Roma, 30 dicembre 1865, via Francia ed 
Inghilterra a Montevideo. Una rara destinazione. Cert. E. Diena (1983). Sass. = € 4.450+ 	
	    8 6 500 (€ 450)
7 baj. azzurro in striscia orizzontale di cinque con margini da buoni a sfiorati più 1 baj. verde 
grigiastro su lettera assicurata da Roma a Livorno, annullati con tratti di penna. I due pezzi 
laterali della striscia e un angolo del 1 baj. erano applicati a cavallo dei bordi e ripiegati 
al retro per cui presentano una leggera piega. Un'affrancatura rara e spettacolare. Firma 
Vaccari. Sass. = € 12.000+ 		     8+ 2 6 300 (€ 270)
7 baj. azzurro in coppia orizzontale con interspazio di gruppo con 8 baj. bianco, toccato a 
sinistra, su piccola busta da Roma, 9 gennaio 1856, a Londra, annullati con timbro a griglia. 
A lato timbri rossi di frontiera francese e di Londra del 18 gennaio. Firma E. Diena. Sass. = € 
3.250+ 		     8+ 9 6 150 (€ 135)

8 baj. bianco in striscia verticale di cinque con ampi margini e bordo in alto su busta 
spedita da Roma, 1 gennaio 1856, a Pesaro, annullata con timbri a doppio cerchio. Rara e di 
splendida qualità. Cert. E. Diena (1997). Sass. = € 5.000
Lettera riprodotta nell'articolo di Fernando Ceccarelli pubblicato su "Filatelia" nell'agosto 
1963. 		     9 6 500 (€ 450)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

8 baj. bianco, due coppie e singolo su lettera da Roma, 6 maggio 1863, a Parigi, annullati 
con timbro a griglia. Bel doppio porto per la Francia di qualità perfetta. Sass. = € 1.325+ 	
	    9 6 150 (€ 135)
8 baj. bianco in coppia con interspazio di gruppo più 4 baj. bruno grigio chiaro (piega 
d'archivio) su lettera da Roma, 31 maggio 1854, a Parigi, annullati col timbro a doppio 
cerchio. Una lettera fresca di ottimo aspetto. Firma G. Bolaffi (1956). Cert. Savarese (1981). 
Insieme una coppia dell' 8 baj. con interspazio su frammento con ampi margini e quasi otto 
filetti. Sass. = € 2.200+ 		     9+ 5 6 150 (€ 135)

50 baj. azzurro con margini molto ampi, più 5 baj. rosa chiaro su lettera da Roma, 25 agosto 
1864, a Torino, annullati con timbro a griglia. Una bella lettera di sei porti affrancata fino al 
confine e tassata in arrivo con 120 centesimi. Cert. E.Diena (1991). Sass. = € 13.000+ 	    10+ 6 6 1'000 (€ 900)
50 baj. azzurro scuro, toccato a destra, con 4 baj. bruno grigio su busta completa per 
Washington, annullati entrambi con timbro a doppio cerchio di Roma, il 50 baj. anche col 
timbro di frontiera francese in rosso "P.t de Beauvoisin 23 avril 53". Sul frontespizio si trova 
anche il timbro d'arrivo di Boston con la tassazione di 5 cent. per l'interno. Una bella lettera 
per destinazione non comune. Cert. Raybaudi (1984). Sass. = € 20.000+ 		     10a+ 5 6 500 (€ 450)
50 baj. azzurro, preciso in alto, con coppia 8 baj., di cui uno con leggera piega, e 4 baj. giallo 
su lettera da Roma, 18 maggio 1865, a Torino. Insieme fresco e molto decorativo. Cert. A. 
Diena (1973). Sass. = € 13.900  		     10+ 9+ 5A 6 500 (€ 450)
50 baj. azzurro, leggermente corto in alto, con coppia 5 baj. rosa chiaro, entrambi annullati con 
bollo circolare di Roma del 9 settembre 1854, su bella lettera azzurra per Parigi, molto fresca. 
Un bel triplo porto per la Francia. Cert. E. Diena (1980). Sass. = € 20.000+ 		     10+ 6 6 500 (€ 450)
50 baj. azzurro, toccato a sinistra, più coppia 5 baj. rosa carminio su lettera da Roma, 
25.7.1857, a Parigi, annullati con timbro a griglia più tratti di penna col doppio cerchio di 
Roma e "PD" rosso a lato e timbro di frontiera francese sul frontespizio, al verso timbro 
d'arrivo di Parigi del 31 luglio 1857. Cert. Philatelia (1975). Sass. = € 13.180 		     10+ 6A 6 500 (€ 450)
1 sc. rosa carminio con 7 baj. azzurro su frammento di lettera per l'estero, annullati con 
timbro a griglia con a lato il doppio cerchio di Roma del 22 maggio 1858. Entrambi i 
francobolli sono ben marginati e perfetti. Cert. A. Diena (1975). Sass. = € 8.500+ 		     11+ 8 5 500 (€ 450)
1 scudo rosa carminio con due coppie 8 baj. su frammento di lettera, annullati con timbro 
a griglia, tutti ben marginati e perfetti. Cert. E. Diena (1983) e Vaccari ( 2013), firme G. 
Bolaffi (1956) e Asinelli. Sass. = € 8.500+ 		     11+ 9 5 600 (€ 540)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1 sc. rosa carminio con 50 baj. azzurro, coppia 8 baj. bianco e 4 baj. giallo su frammento di 
lettera con annullo a griglia di Roma, tutti ben marginati e perfetti. Una rara affrancatura da 
170 bajocchi molto decorativa. Cert. A. Fiecchi (1968) e E. Diena (1987). Sass. = € 12.500+ 	    

11+ 10+ 9+ 
5A 5 1'000 (€ 900)

50 baj. azzurro oltremare scuro, stampa difettosa, leggermente toccato in alto e a sinistra, 
con due coppie 8 baj. ed un 6 baj. lilla azzurrastro su lettera assicurata da Roma, 14 giugno 
1866, a Vienna via Francia dove giunse il 20 giugno. Un insieme molto raro ed interessante. 
Cert. G. Oliva (1967) e E. Diena (1987). Sass. = € 90.000+
Provenienz: Auktion Lange & Fialkowski 1968 		     12+ 9+ 7Ab 6 2'500 (€ 2'250)
50 baj. azzurro oltremare scuro, stampa difettosa, con coppia 8 baj. su piccolo frammento, 
annullati con timbro a griglia, tutti ben marginati e perfetti. Cert. A. Diena (1966). Sass- = € 
8.500+ 		     12+ 9 5 500 (€ 450)

1867/68 II Emissione

1867: 2 c. - 80 c. la seconda emissione completa di otto valori in blocchi di quattro con piena 
gomma, in parte integra, ed ottimamente marginati. Il blocco del 3 c. grigio rosa ha gomma 
integra ma è leggermente ossidato a sinistra. Un raro insieme. Cert. A. Diena (1974) per il 3 
c. grigio rosa ed il 10 c. vermiglio arancio. Sass. = € 83.450+ 		     13/20 * 3'000 (€ 2'700)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

2 c. verde giallo isolato su circolare per città, annullato con timbro a rombi con a lato il 
doppio cerchio "Roma 15 mag. 68", ben marginato e perfetto. Firma E. Diena. Sass. = € 2.700 	
	    13 6 150 (€ 135)
5 c. azzurro verdastro in coppia orizzontale di cui uno con otto filetti e l'altro con otto filetti 
quasi completi su lettera da Toscanella, 16 aprile 1868, per Viterbo. Una bella coppia con 
margini eccezionali. Sass. = € 9.000++ 		     16 6 600 (€ 540)
80 c. rosa lillaceo con grandi margini ed ampio bordo in alto isolato su lettera assicurata da 
Roma, 17 dicembre 1867, a Firenze, annullato con timbro a griglia. L'uso isolato dell' 80 
centesimi è molto raro, specialmente in questa qualità superba. Cert. E. Diena (1980). Sass. = 
€ 7.000+ 		     20 6 500 (€ 450)
1867/68: 80 c. rosa lillaceo, non dentellato, con quasi otto filetti, in affrancatura quadricolore 
mista con 5+10+20 c dentellati su busta da Roma, 25.1.1869, a New York, annullati con 
timbri a rombi. Annulli di transito francesi a arrivo di New York sul frontespizio. Un insieme 
raro di grande effetto. Cert. E. Diena (1989). Sass. = € 4.050++ 		     

20+ 25b+ 
26+ 27d 6 500 (€ 450)

80 c. rosa lillaceo del 1867 in affrancatura mista tricolore con 5 c. azzurro verdastro e 10 c. 
vermiglio arancio su piccola busta da Roma, 4 dicembre 1868, a Stoccolma in Svezia. Una 
bella affrancatura di buona qualità per una destinazione molto rara. Cert. E. Diena (1994). 
Sass. = € 3.850++ 		     

20+ 25b+ 
26a 6 350 (€ 315)

1868 III Emissione

1868: 2 c. verde in blocco di quattro con due annulli a rombi, ben dentellato e perfetto. Cert. 
E. Diena (1982). Sass. = € 3.250 		     22 4 150 (€ 135)
2 c. verde chiaro in striscia verticale di quattro più singolo con 10 c. arancio vermiglio su 
lettera da Viterbo, 14 novembre 1869, a Vetralla, annullati con timbro a griglia. Una bella 
affrancatura di ottima qualità. Cert. E. Diena (1985). Sass. = € 6.400 		     22+ 26c 6 400 (€ 360)
2 c. verde chiaro in blocco di quattro su fascetta per stampati spedita da Roma nel marzo 
1870 a Bisignano, annullato col timbro a rombi, fresco e perfetto. Cert. E. Diena (1988). Sass. 
= € 9.750 		     22 6 500 (€ 450)
2 c. verde chiaro, cinque esemplari su lettera da Roma, 20 novembre 1868, a Civitavecchia, 
annullati col bollo a losanga. Leggera traccia di piega sull'esemplare centrale, del resto in ottimo 
stato di conservazione e molto fresco. Cert. Sorani (2001). Sass. = € ca. 7.500 		     22 6 300 (€ 270)
2 c. verde giallo in striscia verticale di cinque più striscia verticale di quattro ed esemplare 
singolo su lettera da Roma, 3 marzo 1870, per Livorno, annullati col timbro a losanga. 
Qualche piccola imperfezione nulla toglie alla rarità di questa eccezionale affrancatura 
monovalore multipla di grande effetto. Cert. Bottacchi (2013). Sass. = 21.000+ 		     22 6 1'000 (€ 900)

5 c. azzurro verdastro, coppia orizzontale proveniente da fogli di 64 esemplari, su lettera da 
Ceprano, 9 luglio 1868, per Ripi, annullata con timbro a griglia. Una splendida coppia di 
questa rara tinta e per di più su lettera. Cert. Sorani (2003). Sass. = € 35.000+ 		     25a 6 1'000 (€ 900)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

5 c. azzurro verdastro, due coppie orizzontali su lettera da Viterbo, 8.5.1870, a Genova, 
annullati con timbri a griglia. Insieme molto fresco e perfetto. Cert. E. Diena (1991). Sass. = € 
1.000+ 		     25b 6 100 (€ 90)
5+10+20+80 c. in affrancatura quadricolore su busta da Roma, 8.7.1869, a Montreal in 
Canada, via Inghilterra, annullati con timbri a rombi, annulli di transito francese e di 
Londra nonchè tassazione "5" sul frontespizio e timbro d'arrivo di Montreal al verso. Tutti 
i francobolli ben dentellati e perfetti. Un raro insieme. Cert. E. Diena (1989). Sass. = € 3.225++ 	
	    

25b+ 26+ 
28+ 30b 6 500 (€ 450)

5 c. azzurro verdastro, 10 c. arancio vermiglio e 40 c. giallo limone in affrancatura tricolore 
su busta da Roma, 5 febbraio 1869, a Glasgow, annullati con timbro a griglia. Una bella 
lettera di ottima qualità. Cert. E. Diena (1992). 		     25b+ 26+ 29 6 150 (€ 135)
5 c. celeste più 10 c. arancio vermiglio e 20 c. solferino in affrancatura tricolore su piccola 
busta da Roma, 23.1.1870, a Bruxelles con timbro di transito tedesco e l'arrivo di Bruxelles 
al verso. Una destinazione non comune. Cert. E. Diena (1989). Sass. = € 1.675+   		     25c+ 26+ 28 6 200 (€ 180)

Due 5 c. azzurro chiaro più 10 c. arancio vermiglio su lettera da Roma, 13 ottobre 1870, 
a Firenze, timbrati con l'annullo a rombi italiano. Una rara lettera dell'uso dei francobolli 
pontifici in periodo italiano, di ottima qualità. Cert. E. Diena (1994). Sass. = € 18.900 25+ 26 6 800 (€ 720)
5+10+20+due 40 c. dentellati in affrancatura quadricolore su piccola busta da Roma, 17 
febbraio 1869, a San Francisco, annullati col timbro a rombi. Sul frontespizio si trova il "PD" 
in cartella ed il timbro rosso di transito di New York. Una bella letterina per destinazione 
non comune. Cert. Caffaz (2008).  		     

25+ 26+ 
27+ 29 6 400 (€ 360)

5 c. azzurro chiaro + 10 c. arancio vermiglio e coppia 20 c. solferino in affrancatura tricolore 
su lettera da Roma, 2.7.1870, a Roveredo, Impero Austriaco, inoltrata per via di Francia e 
Innsbruck, annullati col timbro a rombi, tutti ben dentellati e perfetti. Un bell'insieme di 
grande effetto cromatico. firme Mondolfo e Avanzo. Cert. E. Diena (1985). Sass. = € 1.900+ 	
	    25+ 26+ 28 6 200 (€ 180)
5+10+40 c. dentellati su busta da Roma, 28 febbraio 1870, a Basilea, annullati col timbro a 
rombi. Una bella affrancatura tricolore per la Svizzera. Firma A. Diena.  		     25+ 26+ 29 6 150 (€ 135)
5 c. azzurro chiaro + 20 c. lillarosa e 40 c. giallo limone in affrancatura tricolore su piccola 
busta diretta a Varsavia, annullati con timbro a griglia con a lato il doppio cerchio di Roma 
del 8 febbraio 1870. Una bella lettera per una rara destinazione. Firma A. Diena.  	
	    25+ 28d+ 29 6 250 (€ 225)
10 c. arancio vermiglio, ossidato, su lettera da Roma per Civitavecchia del 15 ottobre 1870 
e 20 c. solferino su lettera da Roma a Firenze del 3 dicembre 1870, entrambi annullati col 
timbro italiano a rombi. Due belle lettere dell'uso di francobolli pontifici in periodo italiano. 
Firme A. Diena, G. Bolaffi, Mondolfo, Avanzo. Sass. = € 2.700   		    26,28 6 150 (€ 135)
20 c. solferino in striscia verticale di tre su lettera da Roma, 21 giugno 1870, a Ascoli 
Piceno, annullata con timbro a rombi. Una rara striscia discretamente dentellata e di buona 
qualità. Sass. = € 8.000 		     28 6 300 (€ 270)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

20 c. lilla grigio, due esemplari, con 10 c. vermiglio arancio su lettera da Roma, 26 maggio 
1869, a Annonay in Francia, annullati con timbro a rombi. Il 20 c. lilla grigio è una tinta 
estremamente rara conosciuta in pochi esemplari e non quotata su lettera. A parte qualche 
insignificante imperfezione si tratta probabilmente dell'unica lettera con questa rara tinta. 
Una grande rarità della terza emissione. Cert. Sorani (2002) e Colla (2006).  		     28c+ 26a 6 1'000 (€ 900)
40 c. giallo, tre esemplari di cui due senza punto dopo la cifra, con 20 c. rosso indiano scuro 
e 10 c. arancio vermiglio in affrancatura tricolore su lettera da Roma, 28 novembre 1868, 
a Marsiglia, annullati col timbro a losanghe. Una bella lettera con tutti i francobolli ben 
dentellati e perfetti. Cert. Bolaffi (1981). Sass. = € 1.700+ 		     

29b+ 27b+ 
26 6 150 (€ 135)

80 c. rosa chiaro isolato su lettera da Roma, 14.5.1870, a Torino, ben dentellato e perfetto. 
Raro quadruplo porto dovuto al contenuto di allegati, come risulta dal testo. Cert. E. Diena 
(1992). Sass. = € 7.000 		     30 6 500 (€ 450)
80 c. rosa chiaro e 20 c. solferino su lettera assicurata da Civitavecchia, 24 maggio 1870, per 
Bastia, annullati col timbro a griglia, a lato "PD", Assicurata e timbro di frontiera francese. 
Una bella lettera di ottima qualità. Cert. A. Diena (1953). Sass. = € 2.875+ 		    30+ 28 6 150 (€ 135)

Incoming Mail

1869, Busta da Bonn indirizzata a Papa Pio IX a Roma, affrancata con tre 1 gr. dell'emissione 
per gli Stati del Nord, annullati "Coblenz Coeln 14.4.", giunta a Roma il 19 aprile 1869. Una 
rara lettera di ottima qualità. 		     4 6 100 (€ 90)
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� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

ALATRI, SI (Sass. 12 p.) su lettera affrancata con 10 c. con ampi margini e bordo a sinistra, 
annullato col doppio cerchio di Frosinone il 4 marzo 1868 con al verso l'ambulante Roma-
Ceprano, di ottima qualità. Firmata Emilio e Alberto Diena. Sass. = € 5.000 		     17 6 200 (€ 180)
ARNARA, SD (Sass. R1) su lettera affrancata con 10 c. arancio vermiglio (piega d'archivio), 
annullato con doppio cerchio di Frosinone, diretta a Veroli. Nonostante il lieve difetto un 
annullamento molto raro. Sass. = € 15.000 		     26 6 300 (€ 270)
BOLSENA, SD azzurrastro (Sass. 11 p.) molto nitido su 1 baj. verde scuro su piccola lettera 
per Montefiascone del 28 gennaio 1860, di splendida qualità. Una rara lettera. Cert. Colla 
(2010). Sass. = € 3.000  		     2A 6 200 (€ 180)
CANINO, SD (Sass. 9 p.) su striscia di tre 2 baj. verde oliva su lettera per Roma, a lato 
SD di Viterbo e l'arrivo di Roma del 2 luglio 1855 al verso. Una bella lettera di questo non 
comune annullo. Firma A. Diena. Sass. = € 2.350 		     3 6 150 (€ 135)

CERVETERI, M (Sass. R3) nitidamente impresso due volte su 2 baj. verde oliva al verso 
di lettera per Roma dove giunse il 29 luglio 1852. Un rarissimo annullo "muto" conosciuto 
in pochissimi esemplari e di perfetta qualità. Cert. Chiavarello (1997) e Bottacchi (2000).  
Sass. = € 33.750 - 75.000 		     3 6 1'000 (€ 900)
CISTERNA, SD (Sass. 10 p.) annullatore di 10 c. arancio vermiglio su lettera per Norma, di 
ottima qualità. Firma A. Diena. Sass. = € 1.850 		     26 6 100 (€ 90)
GENAZZANO, SD (Sass. R2), impresso molto nitidamente due volte su coppia 5 c. azzurro 
verdastro su lettera spedita il 26.9.1867 ad Alatri, con tagli di disinfezione. Una rara lettera 
di ottima qualità. Cert. Colla (2005). Sass. = € 24.100
Provenienza: Vendita Bolaffi della collezione Claudio Bonagura 		     16 6 800 (€ 720)
GENZANO, M (I), (Sass. R2), con a lato lo stampatello inclinato, molto nitido su 4 baj. 
bruno grigio chiaro su lettera per Piperno. Un annullo raro di splendida qualità. Cert. A. 
Diena (1957). Sass. = € 22.500  		     5 6 800 (€ 720)
GUARCINO, piccolo curvilineo (Sass. 13 p.) su lettera diretta a Roma, affrancata con 10 
c. annullato a griglia, con a lato il doppio cerchio di Frosinone del 2 maggio 1870. Un raro 
annullamento di ottima qualità. Firme Emilio e Alberto Diena. Sass. = € 8.000  		     26 6 300 (€ 270)
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MONTEROSI a penna (Sass. R3) su 2 baj. verde giallastro su lettera per Roma dove giunse 
il 3 giugno 1853. Si tratta dell'unica lettera nota con l'annullo a penna di Monterosi. Una 
grandissima rarità. Cert. E. Diena (1987). Sass. = € 33.750 - 75.000
Provenienza: collezione Gallenga, riprodotta a pag. 141 del manuale sui bolli del Lazio 
dello stesso Gallenga. 		     3a 6 1'200 (€ 1'080)
MONTEROSI, ovale con iniziali (Sass. 13 p.) su 2 baj. con ampio margine a destra, su 
lettera per Roma, al verso il doppio cerchio senza data e l'arrivo di Roma del 15 febbraio 
1854. Una rara lettera con l'indirizzo in parte cancellato. Firme A. Diena e Sorani. Sass. = € 
8.000 		     3 6 300 (€ 270)
MOROLO, Cart. (Sass. R3), su 2 baj. bianco verdastro su lettera per Frosinone con timbro 
d'arrivo del 6 dicembre 1864 al verso, un annullo molto raro e di ottima qualità. Firme E. 
Diena e Raybaudi. Sass. = € 33.750 - 75.000 		     3Aa 6 1'200 (€ 1'080)
NEPI, SI (Sass. 5 p.) e ASSICURATA (Sass. 9 p.) entrambi annullatori su striscia di quattro 
2 baj. verde oliva con ampi margini su lettera per Sutri spedita il 15 agosto 1856. Lettera rara 
e di ottima qualità. Cert. E. Diena (1985). Sass. = € 6.000 		     3 6 400 (€ 360)
NORMA, ovale (Sass. 11 p.) su 5 baj. per Roma, a lato SD di Velletri e al verso doppio 
cerchio rosso di Roma del 23 febbraio 1857. Firme A. Diena e Raybaudi. Sass. = € 3.000 	
	    6 6 200 (€ 180)
PALIANO, SD rosso (Sass. 8 p.) annullatore di 3 baj. con ampi margini e bordo in basso e 
ripetuto a lato su lettera per Roma giunta il 29 luglio 1854. Ottima qualità. Firma Raybaudi. 
Sass. = € 1.140+ 		     4 6 100 (€ 90)
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 in CHF
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PATRICA, SI rosso (Sass. R3), perfetto su 4 baj. con ampi margini su lettera diretta a 
Frascati, a lato timbro di transito di Frosinone del 8 dicembre 1852. Una delle sole tre lettere 
conosciute con questo rarissimo annullo. Cert. E. Diena (1995). Sass. = € 33.750 - 75.000 5 6 1'200 (€ 1'080)
PATRICA, SI (Sass. R2), su 1 baj. su lettera per Giuliano, ben marginato e perfetto, col 
doppio cerchio di Frosinone, 16.9.63, a lato. Nome del destinatario ritagliato. Firme Emilio 
e Alberto Diena. Sass. = € 22.500 		     2 6 500 (€ 450)

PONTECORVO ovale (Sass. R3) annullatore di coppia e singolo 2 baj. verde oliva su 
lettera del maggio 1852 spedita a S. Giovanni in Marignano, tutti ben marginati e perfetti. 
Due esemplari sono stati anche riannullati col doppio cerchio di Frosinone. Un rarissimo 
annullamento dell'enclave pontificia nel territorio del Regno di Napoli. Cert. A. Diena 
(1967). Sass. = € 33.750-75.000 		     3 6 1'200 (€ 1'080)
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ROMA, "TP" in cerchio = tassa provvisoria (Sass. R3) unico annullatore di 2 baj. su lettera 
per Civitavecchia, a lato doppio cerchio di Roma del 3 giugno 1864. Un rarissimo annullo 
di perfetta qualità. Firme Emilio e Alberto Diena. Sass. = € 33.750 - 75.000 		     3Aa 6 1'000 (€ 900)
ROMA, P.D. (Sass. R1) unico annullatore su 20 c. solferino da Roma, 23.8.1869, per Napoli 
con a lato il doppio cerchio di Roma. Firmata Emilio Diena. Sass. = € 15.000 		     28 6 500 (€ 450)
FERROVIA Roma-Frascati, lettera per Roma con 2 baj. annullato col timbro muto tipo 4 
(Sass. 10 p.) con a lato "2 11 1". Firma A. Diena. Sass. = € 1.850 		     3 6 100 (€ 90)
TORRICE, SI (Sass. 13 p.), al verso di lettera per Arnara con 1 baj. verde grigiastro annullato 
col doppio cerchio di Frosinone del 4 febbraio 1856. Firme Emilio Diena e Vaccari. Sass. = € 
8.000 		     2 6 400 (€ 360)
TREVI a penna su 1 baj. (piccolo strappo) al verso di gran parte di lettera scritta a Trevi 
nell'agosto del 1852, diretta a Foligno, con l'annullo SI al recto ed il doppio cerchio al verso. 
Si tratta dell'unico annullo a penna di Trevi, ancora non catalogato dal Sassone e di uno dei 
pochi annulli grafici noti dello Stato Pontificio. Cert. E. Diena (1983) e Colla (2006). 	
	    2 (6) 500 (€ 450)
VITORCHIANO, SD (Sass. 11 p.) al verso di lettera per Roma con 10 c. vermiglio, annullato 
con timbro a griglia con a lato il doppio cerchio di Viterbo del 27 maggio 1868 e l'arrivo di 
Roma al verso. Un raro annullo di ottima qualità. Firme Emilio e A. Diena. Sass. = € 3.000 	
	    17 6 150 (€ 135)
ZAGAROLO, Ovale azzurro (Sass. 13 p.), al verso di lettera per Velletri, affrancata con 10 
c. annullato con timbro a rombi con a lato "Palestrina 26 Mag 68". Sass. = € 8.000
 		     26 6 300 (€ 270)
LAZIO, lotto di 73 lettere con annulli del Lazio di un certo pregio, da Anticoli (8 p.) a 
Vitorchiano, più un frammento col timbro di Morolo (12 p.). Notata bella lettera con 
l'annullo rosso di Paliano sul 3 baj. e qualche affrancatura bicolore. 		     6 1'000 (€ 900)

Marche

ASCOLI, M (Sass. 12 p.) molto nitido su 1 baj. al verso di lettera da Ascoli, 4 settembre 1852, 
a Castignano, di splendida qualità. Cert. E. Diena (1995). Sass. = € 5.000 		     2 6 250 (€ 225)
CAGLI, M (Sass. 12 p.) con a lato lo stampatello diritto, eccezionalmente nitido su 5 baj. 
rosa chiaro su lettera per Roma. Una splendida lettera di questo raro annullo. Cert. A. Diena 
(1972). In più lettera con coppia 5 baj. annullata col stampatello diritto (Sass. 4 punti) Sass. = 
€ 5.000+ 		     6 6 300 (€ 270)
CALDAROLA, SD azzurro (Sass. 12 p.) annullatore di 2 baj. su lettera quasi completa per 
Macerata, a lato SD di Tolentino e al verso il doppio cerchio di Macerata del 3 ottobre 1856. 
Firma E. Diena. Sass. = € 5.000 		     3 6 200 (€ 180)
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 in CHF

Start price
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COMUNANZA, SD (Sass. R2), annullatore di 1 baj. (piega d'archivio) su lettera per 
Montalto, col doppio cerchio di Ascoli, 16 febbrai 1854, in parte anche sul francobollo. 
Cert. E. Diena (1995). Sass. = € 22.500 		     2 6 800 (€ 720)
MONTALTO, ovale (Sass. 7 p.) su coppia 6 baj. grigio con grandi margini su lettera per 
Corinaldo del 20 giugno 1855. Annullo raro su alti valori. Cert. Raybaudi (1988). Sass. = € 
1.525+ 		     7a 6 100 (€ 90)
MONTEFANO, SD azzurro (Sass. 10 p.) su striscia di quattro e singolo 1 baj. verde 
grigiastro su lettera per Livorno dell'agosto 1852. Una bella lettera con francobolli perfetti 
e annulli molto nitidi. Firma A. Diena. Sass. = € 3.400 		    2 6 200 (€ 180)
ASSICURATA di S. Severino (Sass. 8 p.) su 7+1+7 baj. applicati "a bandiera" su lettera per 
Roma, a lato stampatello diritto di Tolentino ed al verso stampatello inclinato di Sanseverino 
e annullo d'arrivo a doppio cerchio rosso di Roma del 19 agosto 1863. Firma A. Diena. Sass. 
= € 2.045+ 		     2+ 8 6 200 (€ 180)
URBANIA, SD (Sass. 13 p.) su 1 baj. perfetto al verso di circolare per Piobbico dell'agosto 
1853. Un raro annullo di ottima qualità. Cert. A. Diena (1967). Sass. = € 8.000 		     2 6 400 (€ 360)
URBANIA, SD (Sass. 13 p.), nitidissimo su 1 baj. verde grigiastro toccato in alto su 
circolare del 2 agosto 1853. Un raro annullo. Cert. E. Diena (1980). Sass. = € 8.000
 		     2 6 300 (€ 270)
MARCHE, bel lotto di 60 lettere con annulli di un certo pregio, notato "S. Agata F." 
annullatore di 1 baj. su lettera (R2) e molti annulli di discreto punteggio, generalmente nitidi 
e di buona qualità. Occasione per iniziare la raccolta di questa Regione!    		     6 1'500 (€ 1'350)

Romagne

BAZZANO: AFFRANCATA, SI (Sass. 13 p.) annullatore di 5 baj. su lettera diretta in 
Ungheria, a lato "Bologna 6 lug. 56" e timbri di transito di Güns e Odenburg al verso. Un 
raro annullo su lettera per una rara destinazione. Firma E. Diena. Sass. = € 8.000 		     6 6 500 (€ 450)
CORINALDO, 1 baj. verde grigiastro su lettera per Ancona annullato con timbro ovale 
con stemma ecclesiastico "Comunità di Corinaldo", annullo inedito ripetuto al verso. Un 
insieme molto interessante e sicuramente unico. Cert. E. Diena (1995). 		     2 6 500 (€ 450)
FAENZA, M a 4 sbarre (Sass. 9 p.) su 1+4 baj. su lettera per Firenze con a lato il doppio 
cerchio del 7 ottobre 1855. Raro e perfetto. Cert. Raybaudi (1980) e E. Diena (1986). Sass. = 
€ 3.100 		     2+ 5b 6 200 (€ 180)
FERRARA, tre lettere con 5 baj., risp. 6 baj. e 8 baj. timbrati con l'annullo muto a croce 
con a lato il doppio cerchio di Ferrara. La lettera con 8 baj. diretta a Vienna con annullo di 
disinfezione di Ferrara. Un bell'insieme. Firme A. Diena. 		     6,7,9 6 150 (€ 135)
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FORLIMPOPOLI, ovale "Il postino di Forlimpopoli" (Sass. 12 p.) su 3 baj. bruno grigiastro 
chiaro su lettera per Rimini del 1 ottobre 1853. Un raro annullamento di ottima qualità. Cert. 
E. Diena (1990). Sass. = € 5.650 		     4a 6 300 (€ 270)
FORLIMPOPOLI, M (Sass. 12 p.) nitidamente impresso in azzurro su 4 baj. bruno grigio 
chiaro su lettera quasi completa spedita a Monte Marciano con al verso timbro di transito di 
Ancona del 19 agosto 1852. Insieme raro e di ottima qualità. Cert. A. Diena (1961) e E. Diena 
(1992). Insieme lettera in franchigia con un annullo circolare "Osp. di Forlimpopoli". Sass. 
= € 5.000+
Lettera riprodotta a pagina 401 del Sassone Annullamenti 2010. 		     5 6 300 (€ 270)
IMOLA, M (Sass. 4 p.), quattro nitidissime impronte su due striscie di tre del 1 baj. verde 
grigiastro su lettera per Roma, perfetta e di splendida qualità. Cert. E. Diena (1990). Sass. = € 
1.100+ 		     2 6 100 (€ 90)
LOJANO, SI (Sass. 9 p.), due impronte su tre 2 baj. verde oliva su lettera per Rimini, a lato 
doppio cerchio di Bologna del 8 febbraio 1859 e timbro d'arrivo al verso. Ottima qualità. 
Firma E. Diena. Sass. = € 1.250+ 		     3 6 100 (€ 90)
MINERBIO, SI (Sass. 9 p.) nitido su 1 baj. su lettera per Bologna con timbro d'arrivo del 29 
agosto 1857 al verso. Firma Emilio Diena. Sass. = € 1.250 		     2 6 100 (€ 90)
RIMINI, M (I), (Sass. R2), con a lato lo stampatello diritto, doppia impronta su 5 baj. rosa 
chiaro (toccato a sinistra) su lettera per Firenze del luglio 1852, affrancata fino al confine e 
tassata in arrivo con 6 crazie. Un annullo molto raro, specialmente su lettera. Cert. E. Diena 
(1987). Sass. = € 22.500 		    6 6 800 (€ 720)
RUSSI, Cart. azzurra (Sass. R1), due impronte su coppia verticale 1/2 baj. grigio su lettera 
per Faenza, ben marginata e perfetta. Firma E. Diena. Sass. = € 15.000 		     1 6 600 (€ 540)
S. LAZZARO, SD (Sass. R3) molto nitido su 1 baj. verde grigiastro al verso di parte di 
lettera per Bologna. Un rarissimo annullo di splendida qualità. Cert. A. Diena (1961) e E. 
Diena (1992). Sass. = € 6.750+ 		     2 5 300 (€ 270)

VERUCCHIO, SI (Sass. R3) nitido su 1 baj. verde grigiastro con angolo di fogio su piccola 
letterina per Rimini. Una splendida lettera di questo raro annullo del quale si conosce solo 
un'altra impronta su francobollo sciolto. Cert. Vaccari (2009) e Colla (2010). Sass. = € 33.750 - 75.000 	   2 6 1'200 (€ 1'080)
ROMAGNE, lotto di 48 lettere con annulli di un certo interesse, notato Castelfranco ovale su 
1 baj. (13 p.), Cervia SI, muti di Comacchio, lettera disinfettata di Ferrara, Massa Lombarda 
e anche qualche affrancatura bicolore. Un insieme di buona qualità con nitidi annulli.  	    6 1'000 (€ 900)

Umbria

AMELIA, M (I), (Sass. 12 p.) due impronte nitide su 2+1 baj. su lettera per Roma, a lato 
annullo di transito di Narni, 10 dicembre 1854, al verso SI di Amelia e annullo d'arrivo di 
Roma. Una splendida lettera di questo raro annullo. Cert. Bottacchi (2010). Sass. = € 5.000+
Provenienza: Asta Bolaffi 2006. 		     2+ 3 6 300 (€ 270)
AMELIA, M (I), (Sass. 12 p.) su 3 baj. bruno grigiastro chiaro, stampa oleosa, su lettera per 
Roma con al verso SI di Amelia e l'arrivo di Roma del 28 novembre 1854. Un raro annullo 
di ottima qualità. Cert. Sismondo (2004) e Colla (2010). Sass. = € 5.000 		     4f 6 300 (€ 270)
AMELIA, SD (Sass. 8 p.) molto nitido su 6 baj. grigio su lettera per Roma, a lato doppio 
cerchio di Narni, 2 marzo 1852. Annullo raro su questo valore. Firma A. Diena. Sass. = € 
1.350+ 		     7a 6 100 (€ 90)
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CANEMORTO, M (II), (Sass. R3), nitido in azzurro su 1 baj. al verso di lettera per Rieti con 
il circolare "Com. di Canemorto" al recto. Un annullo rarissimo di splendida qualità. Cert. 
A. Diena (1966) e E. Diena (1992). Sass. = € 33.750 - 75.000 		     2 6 1'000 (€ 900)
CANEMORTO, M (I), (Sass. R2), impresso in azzurro su striscia di cinque e singolo 1 baj. 
verde grigiastro, su parte di lettera con annullo d'arrivo di Roma, 26 luglio 1852. Di questo 
raro annullo si conosce solo una coppia su frammento ed un esemplare sciolto, questo è 
l'unico conosciuto su parte di lettera, come da annotazione manoscritta di Emilio Diena. 
Cert. Vaccari (2001). Sass. = € 6.000+ 		     2 5 500 (€ 450)
CANEMORTO, C s.d. azzurro (Sass. 10 p.) molto nitido su 2 baj. verde oliva al verso di 
lettera per Roma con a lato il doppio cerchio rosso di Roma del 18 febbraio1856. Insieme 
molto decorativo! Firma A. Diena. Sass. =  € 1.850 		     3 6 100 (€ 90)
CITTA DI CASTELLO, SD (Sass. 10 p.) e doppio cerchio di Perugia su 1 baj. verde chiaro 
su lettera per Perugia del 3.1.1852 - terzo giorno d'uso dei francobolli pontifici. Cert. E. 
Diena (1985). Sass. = € 1.850+    		     2a 6 100 (€ 90)
FULIGNO, SD rosso (Sass. R3) su 3 baj. bistro arancio con piega naturale di stampa, su lettera 
per Terni, fresca e di ottima qualità. Firma A. Diena. Sass. = € 33.750-75.000 		     4 6 1'000 (€ 900)
LONGONE, SD (Sass. R2), al verso di gran parte di lettera con 1 baj. annullato con griglia 
di Rieti col relativo SD al recto. Una delle due sole impronte note dell'annullo di Longone. 
Cert. E. Diena (1980). Sass. = € 20.000 su lettera 		     2 (6) 500 (€ 450)

MONTOPOLI, SD (Sass. R3), perfetto al verso di lettera spedita il 19 luglio 1859 per 
Rieti, affrancata al verso con 1 baj. annullato a griglia, perfetto e ben marginato. Al recto 
si trova anche l'annullo SI di Poggio Mirteto. Questa è l'unica lettera nota con l'annullo di 
Montopoli, l'annullo più raro dell'Umbria. Cert. E. Diena (1983). Sass. = € 33.750 - 75.000 2 6 1'200 (€ 1'080)
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SCEGGIA, SD (Sass. R1) al verso di lettera spedita il 24 aprile 1852 per Narni con due 2 
baj. verde giallo al verso colpiti minimamente dal raro annullo e annullati a penna con tratti 
incrociati. Al recto si trova l'annullo a doppio cerchio di Sceggia. Una bella letterina con una 
combinazione inedita di annulli. Cert. Colla (2010). Sass. = € 15.000+ 		     3a 6 800 (€ 720)
SPELLO, SD (Sass. 11 p.) molto nitido su 2 baj. e ripetuto al verso su lettera per Perugia, a 
lato SD di Foligno e al verso l'arrivo di Perugia del 13 agosto 1856. Molto bello. Firma A. 
Diena. Sass. = € 3.000 		     3 6 200 (€ 180)
SPOLETO, M (Sass. 11 p.) perfettamente centrato su 3 baj. su lettera per Roma con a lato 
il doppio cerchio del 11 marzo 1853. Splendido. Firme Emilio e Alberto Diena. Sass. = € 3.000 	
	    4 6 200 (€ 180)
SPOLETO, 3 lettere affrancate con due 1 baj., risp. 3 baj e quattro 5 baj. tutti annullati con 
tratti di penna a croce con a lato il doppio cerchio di Spoleto. Un raro insieme. Firme A. 
Diena e Raybaudi. 		     2a,4,6 6 200 (€ 180)
UMBRIA, lotto di 23 lettere con annulli di un certo prego, notato Amelia su affrancatura 
bicolore, Città della Pieve, Fuligno rosso, muti di Narni e Perugia, timbro a sigillo di 
Poggiomirteto e annulli muti di Sigillo. Un insieme di buon valore. 		     6 500 (€ 450)

Collezioni

Ristampe: enorme lotto di ristampe dei valori in centesimi eseguite da Gelli, Moens, Cohn 
e Usigli in fogli completi o grandi blocchi in quantità, raccolti in un album con descrizioni. 
Molto interessante per specialisti e studiosi. 		     */** 500 (€ 450)
1852-68, Due album e alcuni fogli sciolti con resti di collezione delle tre emissioni, senza valori 
di pregio ma con centinaia di esemplari e alcune lettere. Notati numerosi frazionati su frammenti, 
esemplari con pieghe di stampa, studio dei difetti degli stereotipi e così via. Occasione! 1'000 (€ 900)
1852-68, interessante lotto di saggi del 1864, fra cui 4 foglietti Delpierre in diversi colori 
ed un disegno inedito di grande formato, in più grandi blocchi e fogli nuovi, sopratutto 
dell'emissione dentellata, tutto raccolto in un grande album. Notato un blocco di 50 del 2 
baj., uno da 25 del 3 baj. e fogli completi del 5 c. e 40 c. dentellati. Alto valore di catalogo  */** 2'000 (€ 1'800)
1852-68, Importante collezione di francobolli sciolti e su frammenti di tutte le emissioni con 
varietà di colori, striscie, blocchi, frazionati, affrancature multicolori e miste nonchè annulli 
di pregio. Notate molte quartine nuove e usate, francobolli di pregio come il 50 baj. nuovo 
nei due tipi, l`80 cent. "fragolone", il 3 cent. grigio rosa dentellato nuovo ed una decina di 
50 baj. e 1 scudo nuovi e usati. Il tutto raccolto in un grande album a listelli e corredato da 
una settantina di certificati. Enorme valore di catalogo! 		     10'000 (€ 9'000)
ANNULLAMENTI, bel lotto di ca. 140 frammenti principalmente della prima emissione 
con annullamenti rari e di pregio, tutti ben leggibili e di ottima qualità raccolti in un 
classificatore con 5 certificati. Notato "Latera" su 1 baj. con cert. E. Diena (1992).  5 1'000 (€ 900)
1852-68, Album con 60 lettere selezionate con affrancature di un certo interesse fra cui 
destinazioni estere, assicurate, affrancature tricolori, tassate, frazionati, varietà e qualche 
annullo di pregio. Da valutare attentamente. 8 certificati. 		     6 1'000 (€ 900)
1867-68, Importante lotto di ca. 150 lettere (qualche frammento) con affrancature delle 
emissioni in centesimi, dentellate e non dentellate. Notate affrancature multiple e bicolori, 
destinazioni estere, varietà di colori e qualche annullo di pregio. Un insieme che riserva 
sicuramente buone sorprese. 		     16-30 6 1'000 (€ 900)
1852, Importante lotto di ca. 240 lettere più qualche frammento con affrancature della prima 
emissione, fra cui coppie, affrancature multiple, bicolori, preannullati, frazionati, destinazioni 
estere e alcuni annulli di pregio. Un grande stock di un collezionista appassionato raccolto in 
decine di anni che riserva sicuramente delle buone sorprese. Consigliamo un'attenta visione. 1-9 6 1'500 (€ 1'350)

Italian States / Antichi Stati Italiani: Toscana

1851: Leone Mediceo 2 s. scarlet on blueish, fair to good margins on three sides, just shaved 
at top left, a fresh example with vivid colour, cancelled by mute obliterator leaving the value 
tablet free. Signed Tier, cert. Avi (2019) Sassone = € 15'000. 		     3 700 (€ 630)

Italian Kingdom / Italia Regno

1901: 5 lire blue & rose, an unused half sheet of 50 subjects (5 x 10) with full imprint at 
right 'Francobolli Postali Da Lire Cinque' and requisition number 4322 at base, the stamps 
fresh and very fine, the two left hand vertical rows being exceptionally well centred for this 
stamp, unmounted og. Rare and most attractive multiple Sassone = € 6'000+. 		     78 4** 500 (€ 450)
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Social Republic 1943 (Dec 20): 25 c. green, overprinted "G.N.R." in red (Brescia Type I), 
an unused irregular block of twenty-eight showing the top two horizontal rows of the sheet 
with full margins and a strip of eight below, the overprint shifted to right leaving first two 
vertical stamps overprinted "G.N." only (Sass 474/Ih), the remaining 26 stamps with overprint 
"R. G.N." (Sass 474/Ig) with the three vertical stamps at right showing the final "R" of overprint 
in the sheet margin. Fresh and very fine, unmounted og. Rare and spectacular multiple. Cert. 
Sorani (2009) Sassone = € 3'300+. 		     

474/Ih+ 
474/Ig 4** 400 (€ 360)

1961: 205 L. "Gronchi Rosa", two marginal copies, one from bottom of sheet, the other 
from upper right corner margin, both with fine and fresh o.g., the latter with folded perfs. at 
top. Sass. = Euro 3'000. 		     921 ** 400 (€ 360)

Local Issues - Emissioni locali

Merano 1918: 10 h. ultramarine in the modified design, fresh and fine with large margins 
all round, cancelled by 1918 Merano cds. A very rare stamp, cert. Colla (2015)  Sassone = 
€ 6'000. 		     3A 1'400 (€ 1'260)

Italy Airmail / Italia Posta Aerea

1926: VOLO TRANSPOLARE by Amundsen, Ellsworth and Nobile, seven selected labels 
with and without gum incl. two imperf. proofs and a tête-bêche pair, two stamps also 
showing inverted centre, in addition a multicolour tourist label. 		     */(*) 200 (€ 180)

Italian Colonies & Post Offices abroad / Colonie Italiane

1905 (Dec 29): Overprinted in Zanzibar, 15 c. in black on Benadir 5 a. orange, an unused 
example centred to left, with large part browned original gum. Cert. Dr Dante Bolaffi (1961) 
Sassone = € 4'500. 		     8 * 500 (€ 450)
Cirenaica 1934 (Jan.23): Registered envelope franked with complete set of overprinted 
special issue in combination with issues of   General Colonies (4) of 2 L. 25, all tied by 
"POSTA AEREA (BENGASI) 23.1.34" and backstamped   with special cachet "ROMA 
28.1.34", showing on reverse flight cachet as well as boxed "Perduta coincidenza / primo 
volo postale / Roma Buenos Ayres" in red. Due delay of the connection flight to Rome they 
missed the plane which left Rome Jan. 27th, the 'Perduta' special cachet had been applied on 
the corresponding mail Longhi 3085 = € 1'200, Sassone GP74, € 2'250 for the complete set. 		    20-23 6 250 (€ 225)
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Cirenaica 1934 (Jan. 23): Registered envelope addressed to Francis Lombardi in Buenos 
Aires, franked with Italy 1932 1 L. 25 vertical pair plus Holy Year 25 c. green tied by "Roma 
Centro 23.1.34" cds. and boxed registration handstamp 'R-00399' in combination with 
Cirenaica, the complete special overprinted airmail set of four to 10 L., cancelled by "ROMA 
27.1.34.XII Io VOLO POSTALE DIRETTO ROMA - BUENOS AYRES" cds., showing red 
flight cachet at lower left and Lombardi's signature at right, on reverse with circular "Roma 
Ferrovia Raccomandate D. 24.1.34.11" datestamp together with boxed PANAM handstamp 
in violet as well as "Buenos Aires 2. Feb. 34" arrival mark. An extremely rare cover. 
Note: Longhi states only two covers known with Italian adhesives in mixed franking with the 
complete airmail set. Presumably despatched from the same sender as the Italian envelope 
with mixed franking and the registration handstamp 'R-00398' offered in this sale, of which 
Longhi states the only known mixed franking with Italian stamps and complete airmail set of 
Tripolitania. Longhi = P.d.A (Prezzo d'amatore) for comparison Longhi rates R6 between € 60'000 / 80'000, Sassone GP 69. 	    20-23 6 8'500 (€ 7'650)
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Tripolitania 1934 (Jan. 23): Registered envelope addressed to Francis Lombardi in Buenos 
Aires, franked with Italy 1932 1 L. 25 blue plus 75 c. vertical pair, tied by "Roma Centro 
23.1.34" cds. and boxed registration handstamp '00398' in combination with Tripolitania 
complete special overprinted airmail set of four to 10 L., cancelled by "ROMA 27.1.34.
XII Io VOLO POSTALE DIRETTO ROMA - BUENOS AYRES" cds., showing red flight 
cachet at lower left and Lombardi's signature at right, on reverse with circular "Roma 
Raccomandate D. 24.1.34.11" datestamp together with boxed PANAM handstamp in violet 
as well as "Buenos Aires 2 Feb. 34" arrival mark. An extremely rare cover despatched from 
the same sender as the Cirenaica mixed franking with the registration handstamp 'R-00399'. 
Longhi states the only known mixed franking with Italian stamps and complete airmail set 
of Tripolitania. Longhi 3074 = P.d.A (Prezzo d'amatore) for comparison Longhi rates R6 between € 60'000 / 80'000. 	    30-33 6 8'500 (€ 7'650)
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Cirenaica 1934 (Jan.23): Postcard franked with Italy 5 c. and 1933 Holy Year 20 c. tied 
by "ROMA POSTA AEREA 26.1.34.22" cds. in combination with Cirenaica overprinted 
special issue 2 on 5 L reddish brown cancelled with special flight datestamp "ROMA 1o 
VOLO DIRETTO ROMA - BUENOS AYRES 27.1.34 XII" with special flight cachet 
alongside and Buenos Aires arrival mark (2. Feb. 34) on front. Scarce, one of only eight 
postcards known Longhi 3072 = € 3'000. 		     20 6 500 (€ 450)
Tripolitania 1934 (Jan.22): Registered envelope to Yukon, USA, franked with complete set 
of four of overprinted special issue in combination with Libya 1 L. 75 and 1 L.1933 tied by 
"POSTA AEREA TRIPOLI D'AFRICA 22.1.34 17" cds. with special flight cachet in red at 
lower left, showing on reverse special handstamp "ROMA Io VOLO POSTALE DIRETTO 
ROMA - BUENOS AYRES 27.1.34" and "ROMA FERR. RACC. POSTA AEREA 26.1.34" 
together with boxed PANAM handstamp and "Buenos Aires 2 .Feb. 34 17" arrival mark, 
forwarded to USA Longhi 3075 = € 1'500, Sassone GP 66d= € 2'250. 		     30-33 6 400 (€ 360)
1934 (Jan. 25): Envelope of 29 gr. from Verona to Brazil franked with airmail 25 c. of upper 
left corner sheet in combination with special overprinted issue 2 on 2 L yellow cancelled 
with circular flight cachet: "ROMA 1o VOLO DIRETTO ROMA - BUENOS AIRES 
27.1.34 XII", sent via "Roma Ferrovia Posta Aerea 26.1.34", showing special flight cachet 
red alongside and "Rio de Janeiro 31.Jan.934" arrival mark on reverse. Envelope opened on 
two sides (left/right) and presumably used as wrapper Longhi 3065, Sassone GP 64. 		     56 6 150 (€ 135)
1934 (Jan. 26): Newspaper cut-out of upper right corner of frontpage of 'Le Forze Armate 
8 gennaio 1934' addressed to Santos Brazil, franked with overprinted special issue 2 on 5 
L. yellow with sheet margin at left, tied by circular flight datestamp of Rome (27.1.34) in 
combination with 1932 25 c. green cancelled by "Roma Centro (Posta Aerea) 26.1.34" cds. 
and showing special flight cachet in red at lower left. Rare usage on Newspaper Longhi 3066 = € 
2'000, Sassone GP64. 		     56 (6) 250 (€ 225)
Tripolitania 1934 (Jan. 22/26): Complete set of overprinted special issue used on two 
registered cards and two envelopes in combination with adhesives of Libya (1) or issues for 
the General Colonies (3), all tied by Tripoli d'Africa datestamps showing special flight and 
'Perduta' cachets in red as well as Roma special flight dcs. (Feb. 1st.) Longhi 3086 = € 6'000 for compl. 
set on four covers/cards, Sassone GP66-GP66c = € 2'225. 		     30-33 6 700 (€ 630)
1934 (Jan. 26): Card franked with overprinted special issue 2 on 2 L. yellow and 3 on 2 L 
olive green as 5 L postage tied by circular flight cachet of Rome (27.1.) in combination with 
1932 75 c. carmine cancelled "Roma Ferrovia Posta Aerea 26.1.34" showing special flight 
cachet in red alongside and boxed PANAM cachet in violet. A rare combination, Longhi not listed, 
Sassone GP64. 		     56+ 57 6 250 (€ 225)
1934 (Jan. 24): Registered envelope from Genova to Buenos Aires franked with overprinted 
special issue 2 L. + 3 L. + 5 L. as 10 L. postage rate tied by circular flight cachet of Rome 
(27.1.) in combination with 1929 2 L. + 75 c. cancelled "Milano Corr. Pacchi Racc. 24.1.34", 
showing on front special flight cachet in red and on reverse boxed PANAM cachet, and  
Buenos Aires (2.2.) arrival mark. A rare franking Longhi not listed, Sassone GP64. 		     56-58 6 250 (€ 225)
1934 (Jan 27): Postcard franked with overprinted special issue 3 on 2 L. olive green in 
combination with 1932 25 c. green both cancelled by "Palermo Ferrovia 24.1.34" machine 
cancel, together with registered envelope from Genoa franked with complete airmail set of 
which two values remained uncancelled in combination with Italian adhesives, both items 
flown with special flight cachet in red alongside, PANAM handstamps as well as Buenos 
Aires arrival marks (2.2.34) on front or reverse, unusual Sassone = € 2'510.  		     56-59 6 250 (€ 225)
1934 (Jan. 25): Registered envelope from Matera (Lucania) to Buenos Aires franked with 
overprinted special issue   5 on 2 L. rose in an vertical pair as 10 L. postage rate tied by 
circular flight cachet of Rome (27.1.) in combination with 1932 25 c. and 1933 1 L.25 
cancelled "Matera 25.1.34", showing on front special flight cachet in red and on reverse 
boxed PANAM cachet as well as  Buenos Aires (2.2.) arrival marks. Despite punching hole 
at lower left corner of envelope, a rare franking Longhi not listed, Sassone GP64. 		     58 6 150 (€ 135)

Fiume
1920/21: Grey Gabriele d'Annunzio folder with Military Post set of four, and also three 
covers: 1920 single 25 c. deep blue franking and Feb 1921 optd. 5 c. strip of three on 
reverse of cover to Germany and 20 c. orange in a strip of three tied to reverse of cover to 
Poland. 	    

102+ 114+ 
117+ 1/4 6 100 (€ 90)

San Marino
1877/1907ca: Collection hundreds stamps used/unused incl. 1892 1 l. carmine on yellow 
unused (2), 1894 1 l. blue used, 1903 2 l. violet used/unused, in addition 1897 postage 
due. 	    100 (€ 90)
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1950/54: More than 40 covers and cards inkl. registered covers, postal stationery cards 
with additional franking, incoming cover with postage due stamps, airmail covers incl. 
Destination Argentinia, Turkey and USA. 		     6 400 (€ 360)

Trieste B

1939/53: Collection Triest B and Atlantic Coast incl. Istria with 55 covers, cards and postal 
stationery cards and many pieces, incl. some different cancels, FDC, full sets on covers, two 
airmail covers to Argentina and other specials. 		     65 750 (€ 675)

Vatican Vorphila

1856 & 61: Stampless lettersheet to Siena bearing black Papal seal DILIGENZIA 
PONTIFICIE AMMINISTRAZ. SOCIALE as well as one to Bologna bearing blue Papal 
seal IMPRESA PRIVATARIA DELLE DILIGENZE PONTIFICIO, nice set regarding the 
Papal Mail Coach System and both said to be once part of the collection of the late King 
Farouk of Egypt. 		     6 100 (€ 90)
1858/70: Rare envelope 'Dispaccio Telegrafico' (28 8bre 1858) without content and another 
one TELEGRAFI PONTIFICI  (28/5 1870) with content from Albano, average condition. 	
	    6 150 (€ 135)
1862: Rare envelope 'Dispaccio Telegrafico' with content, dated "26/6 1862" sent from the 
Stazione telegrafica Pontificia in Rome and addressed to Pio Mota, piazza Cardelli 114 in 
Rome, joined message sent from Benevento (a Neapoletan Enclave) at 12.15 and received 
in Rome at 2.55, a rare item signed A. Diena. 		     6 300 (€ 270)
1862: Rare envelope 'Dispaccio Telegrafico' without content, dated "23 Set.1862" sent from 
the Stazione telegrafica Pontificia in Rome and addressed to the Principe Soprintendente 
Gle delle poste Pontificie in Rome, envelope bearing Papal Seal in violet blue and red wax 
seal from the Telegraphs office on reverse. 		     6 200 (€ 180)

Vatican

1933: Holy year 10 c. - L.1.25, full imperf. set of four values in mint condition, a rare set as 
only 25 said to be in existence. Sign. Brun and Cert. Eichele (2008) Sassone = € 16'000. 	
	    15a-18a ** 850 (€ 765)
1934: Full set 'Provisionals' 40 c. - L. 3.70 nicely cancelled. Cert A. Diena (1970) Sassone = € 
2'000. 		     35-40 150 (€ 135)
1929/63: Dealer's stock with some hundred stamps used/unused or in mint condition, partly 
some heavy duplication, incl. full sets, blocs of four, airmails, few souvenir sheets etc., 
nicely arranged in three large stockbooks. 		     400 (€ 360)
1929/70: Small selection of few hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. 
some better sets (partly on small pieces), blocks of four and more, airmails, parcel stamps 
etc. housed in one album. 		     150 (€ 135)
1929/80: Lot several hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. full sets, minor 
varieties, blocks of four or more, few compl. sheets, plenty of duplicats and other additional 
material, housed in six albums and stcockbooks as well as in two small boxes, the whole 
arranged in a Banana box. 		     300 (€ 270)
1929/2000: Large hoard of duplicats, several thousand stamps used/unused oder in mint 
condition, mainly small values, housed in total 15 albums and stockbooks and the whole 
arranged in a large removal box. 		     200 (€ 180)
1929/2013: Nearly compl. collection several hundred stamps used/unused or in mint 
condition, incl. better sets and values as Provisionals (the used set joined by cert. A. Diena 
1961), airmails, parcel stamps, souvenir sheets, few Framas etc., partly on small pieces, 
nicely arranged in five LINDNER albums. 		     500 (€ 450)
1934: Small selection total 32 stamps used (30) and unused (2) taken from the 'Provisional 
set' i.e., '40' on 50 c. (12), 'L. 1.30' on L. 1.25 (5), 'L. 2.05 on L. 2 (14) and ^L. 3.70' on L. 
10 (1), incl. twice single stamp on piece as well as four blocks of four Sassone = € 2'545. 	    

35+ 36+ 
37+ 40 200 (€ 180)
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1929/80: Lot several hundred covers, cards, picture postcards and postal stationery items, 
in between some better frankings, full set envelopes, special cancellations, daily mail and 
modern FDC's, housed in a wooden case, in a small box and in four albums and the whole 
packed in a large removal box. 		     6 400 (€ 360)
1932: Lot five selected postcards, three of them showing attract. adverts for the 'II. Mostra 
Nazionale dell'Aeromobile da Tourismo', one for 'Il Giorno dell'ALA' and the last one 
depicting a picture of His Holiness S.S. Pio XI, all sent from Mr. Bayer to Mr. Hermann E. 
Sieger in Lorch (both stamp dealers). 		     6 150 (€ 135)

Vatican Airmails

1948: Airmail stamps 'Raphael accompanying Tobias' L. 250 and L. 500, two mint sets, one 
of them joined by a Cert Diena (1988) Sassone = € 1'400. 		     16+ 17 ** 200 (€ 180)
1949: Airmail stamps 'Raphael accompanying Tobias' L. 250 and L. 500 cancelled "Cità del 
Vaticano - 21. 3. 49", together on registered envelope from the 'Pontificio Instituto Orientale' 
in Rome sent to Chambésy in Switzerland, a nice air mail envelope Sassone = € 1'300. 	
	    16+ 17 6 150 (€ 135)
1949/50: Airmail stamps '75th Anniversary of UPU - Angels over Globe' L. 300 and L. 
1000, lot three sets placed on four individual covers addressed to Olten/CH, Hechingen/DE, 
Cincinnati/USA (first day cancel) and Philadelphia/USA Sassone = € 960. 		     18+ 19 6 150 (€ 135)
1951: Airmail stamps '800th Anniversary of Decree of Graziano' L. 300 and L. 500  cancelled 
"Cità del Vaticano - 20. 12. 951 - 10", together on registered Express envelope addressed to 
Ferrara, a lovely airmail envelope Sassone = € 700. 		     20+ 21 6 150 (€ 135)
1951: Airmail stamps '800th Anniversary of Decree of Graziano' L. 300 and L. 500 cancelled 
"Cità del Vaticano - 5. 3. 52 - 19", on two individual small sized registered envelopes 
addressed to Mauerstetten/Bavaria , a lovely pair Sassone = € 700. 		     20+ 21 6 150 (€ 135)

Vatican Parcel Stamps

1931: Pacchi postali 5 c. - L. 2.50, full set of 15 values in mint blocks of four. Cert Biondi 
(2013) Sassone € 600. 		     PP1-15 4 100 (€ 90)
1932: Full set of 15 parcel stamps 5 c. - L 2.50 nicely cancelled to order "Cità del Vaticano 
- 5. 12. 32 - 11", placed together with two other stamps on a registered large size envelope 
addressed to Glarus/CH, parcel stamps were not allowed to use for individual mail and 
therefore a small rarity with arrival postmark on reverse. 		     PP1-15 6 75 (€ 70)

Italy / Italia: Collections and Accumulations

1850/67: Mixed lot with 11 used stamps Lombardo-Veneto, 22 ones used/unused from 
Modena as well as four selected covers from Napoli (2 incl. Croce di Savoia), Parma and 
Stato Pontificio, good condition and partly mounted on album pages. 		    1'000 (€ 900)
1851/60: Old time collection with some hundred stamps used/unused from Stato Pontificio 
up to Tuscany, incl. plenty of better values, colour shades, cancellations, stamps on small 
pieces and a few specialitites, in addtion five covers from the Papal State, few items joined 
by  certificats and many expertised by Ferchenbauer, good to mixed condition and housed 
on album pages, a nice lot whichs needs careful inspection. 		    500 (€ 450)
1852/1910: Lovely old-time collection, several hundred mainly fine used stamps, starting 
with Old Italien States as Stato Pontificio, Modena, Napoli, Sicilia, Parma, Romagna, 
Sardegna and Tuscany, to continue with Italia Regno, Post Offices abroad as well as a few 
items San Marino and Vatican, good condition and housed on album pages. 		     1'300 (€ 1'170)
1852/1970ca: Interesting Collection and lot hundreds stamps used/unused incl. Old Italian 
States with Papal States, Modena with newspaper stamps, Naples, Romagna, Parma, Sicily 
with 20 gr., Tuscany, Sardinia with 1853 5 c. blue-green, Kingdom 1861 20 gr. yellow 
unused, 1863 2 l. used, 1867 20 c. blue unused, 1879/89 Umberto definitives, 1923 Manzoni 
set used, Airmail with 1930 Balbos unused, 1933 Zeppelin, official stamps with1934 
Mogadishu flight unused, postage due with 1863 10 c. ochre-orange unused, parcel stamps, 
military mail, express mail, definitives with advertisment attachments 1924/25, PO's abroad 
such as China, Montenegro, Italian occupation Venezia Giulia up to 4 kr. used, Trentino, 
Levant, Dodekanes, Colonies, Fiume and Trieste. Three opinions, one certificate. 	    500 (€ 450)

767

768

769M
(Photo = 1 www)

770M

(Photo = 1 161)
771M

(Photo = 1 www)
772M

(Photo = 1 161)
773M

(Photo = 1 www)

774
(Photo = 1 www)

775

(Photo = 1 www)

776

777

778

779



244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019� 163Italy

� Sassone Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1861/1959: Collection hundreds primarily unused stamps incl. good representation of  
issues from the 1860s & 1870s, high degree of completion in the later issues with Zeppelin 
and Airmail, postage due and parcel stamps. Fine and fresh appearance, viewing is 
recommended. 		     1'000 (€ 900)
1861/1975: Old time collection several hundred stamps used/unused or in mint condition, 
early issues showing colour shades, various cancellations, high values up to Lire 2, Umberto 
I 30 c darkbrown used (?), full sets incl. 'IX. Congresso Filatelico Italiano in Trieste unused 
(Cert. Avi 2019), Espressi, Posta Pneumatica, surcharged values, parcel stamps, Manzoni 
set (5 L thinning), Zeppelin set and many more, in addition some duplicats and a few cards 
and covers, good to mixed condition and housed in two albums, furthermore a special folder 
containing stamps issued for Triest A-Zone. 		     1'000 (€ 900)
1910/80: Lot some hundred semi official airmail labels issued at the occasion of various 
aeronautical events, mainly unused or in mint condition, incl. NOBILE transpolar flight, 
Balbo flight Italy-Brazil 1930, Crociera Aerea Rome-Chicago-New York-Rome 1933 and 
many more, partly some duplication, good to mixed condition and housed in two stock 
books and in a special folder by G. Landmans. 		     */** 300 (€ 270)
1765/1946: Postal History Collection 84 covers from or to Udine, mounted and described 
on leaves, covering the French and Austrian occupation periods incl. 1765 entire from 
Collerdo to Udine, French Occupation 1807 circular bearing red 'UDINE / CENTRO DEL 
DIPART PASSARIANO' cachet, few covers with French army cachets, 1814 Austrian re-
occupation following the Napoleonic period with police and delegate covers, 1822 UDINE 
one line handstamp, 1850 printed matter rate 5 c. orange usage, 1855 usage of fiscal revenue 
instead of definitives, 1861 15 so. franking to Milano with '2' decimes taxation for the 
Italian part of the journey, 1863 fine and fresh usage of 2 so. and 3 so. values to cover 
the first rayon (ex Jerger), 1864 rare usage of 3 so. (2) & 15 so. perf. 14 to Milano, 1876 
complete newspaper to Trieste with Italian definitive 5 c. & additional Austrian newspaper 
tax stamp, 1918 Austrian occupation usage with Fieldpost no. 474, and 1944 'DEUTSCHE 
DIENSTPOST UDINE". An attractive selection. 		    6 650 (€ 585)
1870/1960c.: Collection of covers/cards (40+) with fine range incl. two 1870 covers to 
Livorno from Constantinople with 70 c. and 90 c. Postage Due frankings respectively, 
Italian Occupation of Libya from 1911 incl. registered cover at 50 c. rate from Tripolitania 
to USA, 1911 'Posta Da Camp' card and cover, stampless card with large "Nave Ospedale 
Militare" cachet in violet from Homs, 1912 illustrated envelope from Bengasi taxed on 
arrival, 1914 cover with contents sent stampless from Cirene and a card from Zuara; Eritrea 
and fine range of 1950/60's Somalia covers. Condition varies but some fine strikes noted. 	
	    6 200 (€ 180)

Italian Colonies / Colonie Italiane Collections

Eritrea & Somalia 1893/: Collection with Eritrea 1893 unused values and set to 5 lire 
used, 1893 1 c. olive with variety 'Overprint at Base' used, postal stationery and Parcel 
Form, 1903 set of eleven unused to 5 lire, 1905 15 c. on 20 c. orange unused, 1922 opt. 
set of seven unused, 1924 Manzoni 10 c. - 50 c. set of four used, 1924 optd. set of seven 
unused, 1925 definitive set of three to 2 lire unused, July 1926 definitive set of three to 2 l. 
50 c. unused, 1929 50 c. lilac and 1 l. 75 c. brown unused, 1930 set of ten unused, Defence 
Fund set unused thereafter complete, with 1935 perf. 11 Express 1 l. 25 c. optd in black (A. 
Diena), Parcel Post 1916 3 l. unused pair, 1917/24 set of 13 in unused pairs, Postage Dues 
from 1903, 1924 Vaglia set of six unused, Ethiopia 1936 set of seven unused, Somalia with 
similar range from 1903 set unused, 1905 10 c. unused, 1924 Manzoni set unused, 1926/30 
definitive set of 14 unused, 1932 Pictorial set of 18 unused, 1935 King's Visit set unused, 
Airmails, Expresses, Parcel Post 1917/19 and 1923, 1926/31 sets complete unused and 1940 
2 lire green pair used (cert.), Postage Dues from 1906 to 1934 seemingly complete unused, 
1924 Vaglia issues unused, together with a superb range of covers/cards (62), a magnificent 
collection. 		     6 4'000 (€ 3'600)
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1944/94: A compl. mint collection after WW 2, incl. souvenir sheets, miniature sheets, 
postage dues and a few booklets, housed in two LINDNER albums. 		     */** 150 (€ 135)

Monaco
1885: Prince Charles III 25 c.blue-green, a fine and fresh unused example, well centered. 
Signed Brun Mi = € 500 / Yvert = € 525. 		     6 * 100 (€ 90)
1956: Royal Wedding 1 F. up to 500 F. arranged in two gift souvenir sheets, used as well as 
in mint condition Yvert = € 1'115. 		     BF5+ 6 150 (€ 135)

Netherlands
1864: King Willem III 15 c. orange from position 19, a fresh and fine example, unused with 
original gum. Cert. A. Louis (1994) Mi = € 1'400. 		     6 * 200 (€ 180)
1852/1920: Collection hundreds stamps primarily used incl. 1852 Willem, 1896 Wilhelmina 
up to 5 g. dark green & brown used/unused, 1898 definitives up to 10 g. used, 1913 
Centennary of Independence compl. set used, and 1920 ovpt. definitives 2.50 on 10 g. 
orange, both values unused, in addition postage due. 		     500 (€ 450)
1852/1946: Collection hundreds stamps primarily used incl. 1852 Willem, 1867 definitives 
up to 50 c. golden, 1872 up to 2.50 g., 1891/96 Wilhelmina up to 5 g., 1899 up to 10 g., and 
1920 2.50 on 10 g., both ovpt. stamps. 		     300 (€ 270)
1852/1965ca: Collection hundreds stamps primarily used in partially mixed condition, incl. 
1852 Willem imperf. set, 1864, 1867 definitives compl. up to 50 c. golden, 1891 definitives 
up to 2.50 g., 1913 independence anniversary unused up to 10 g., 1920 ovpt 2.50 on 10 g., 
in addition postage due. 		     250 (€ 225)
1852/1995: Collection with serveral hundred stamps, mostly used, incl. better single values 
and full sets with 1898 Queen Wilhelmina 10 G. (signed Pfenninger with opinion), 1913 
100th Anniversary of Independence 2 1/2 c.-10 G. complete and 1923 25 years Regency of 
Queen Wilhelmina 2 C.-5 G. complete, mainly in good condition. 		     500 (€ 450)
1831/52: Lot three covers all showing the carantine mark GEZUIVERD in red on 1831 
franco cover Riga to Schiedam with Riga despatch datestamp in red, Memel transit and 
Schiedam arrival cds in red, 1832 franco entire Reval to Schiedam with "Francotout" and 
"Duitschland the Arnhem alongside", and 1852 Potsdam to Amsterdam with "FRANCO 
GRENZE" alongside. 		     6 100 (€ 90)

Norway
1855/1915ca: Collection hundreds stamps used incl. 1855 Arms definitive, six examples 
incl. one showing plate flaw 'double foot' (Facit 1v9), present in position 190 of the printing 
sheet of 200, and 1882 12 ö. dull olive-green (Facit 41), two fresh examples. 		     300 (€ 270)
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Napoleonic Occupation 1807 (March 26): Entire letter from Drodzewo from a Lieutenant 
in the 21st Regiment of the Line, addressed to a member of the 5th Regiment with the Grand 
Armée at Constat, struck with fine "No. 11 / GRAND ARMÉE" in blue (Reinhardt = 1'500 pts.). A 
fine and scarce entire. 		    6 200 (€ 180)
Stamp Issues, 1946 (Oct 10): Bureau Internationale d'Education, the miniature sheet of 
three values, fresh and fine appearance, slight rub on gum, large part og. Mi = € 550. 	
	   

Block 9 
(446/448) * 150 (€ 135)

1948 (Dec 30): Roosevelt Miniature Sheets, unused examples (6) in fine to very fine quality 
large part or unmounted og., and a single used example cancelled in Warsaw, this last with 
a few wrinkles. A scarce group Mi = € 3'400. 		    

Block 11 
(A515/
A517) */** 500 (€ 450)

1948: Constitution of the USA, souvenir sheet cancelled by "WARSAW 11.1.49" cds's 
to large format envelope sent registered to Chicago, reverse with additional Bierut 30 zl. 
definitive and two Chicago arrival cds in violet. Souvenir sheet with light fold, but a rare 
usage. 		    Block 11 6 200 (€ 180)
LUBOML 1918: Unissued City Views 5-50 h., five values in imperforated complete panes 
of 11 stamps, each with one inverted value, unmounted og., fine, signed Korszen with 
certificate (2013). 		    I-VUF,I-VU 4** 150 (€ 135)
Polish Resettlement Camps in Bavaria 1946: 'Osiedla Polskie w Bawarii', Ruins of 
Warsaw 12 pf. 1 mk. red, 38 pf. 3 mk. blue and 50 pf. + 5 mk. black, the typographed set 
of three values, perf. 11½, all in sheetlets of ten (2 x 5), fresh and fine with large part or 
unmounted og. Scarce Fischer 1B+2B+3B = € 1'200. 		    4** 300 (€ 270)

Portugal

1855: Pedro V, 5 r. red-brown, Die II, straight hair, worn impression, a used example with 
large margins all round, lightly cancelled by part numeral handstamp in black. Cert. NFACP 
(1998) Mi = € 1'200. 		    5 250 (€ 225)
1855/56: Pedro V, 25 r. blue, straight hair, small figures, a used of nineteen (4 x 5) with 
fourteenth stamp cut out and scissor cut underneath adjoining stamp at left, some minor 
creases and imperfections, cancelled by "147" numeral obliterators of Figuiró dos Vinhos. 
Despite the imperfections this is the largest recorded multiple of this stamp.
Provenance: Collection González García, DF, Zurich, Oct 1983. 		    6/II 4 1'000 (€ 900)

1855/56: Pedro V, 50 r. yellow-green, straight hair, the outstanding unused block of four 
with large margins all round, of vibrant fresh colour, one stamp with hingre remnant, three 
stamps unmounted og. A wonderful multiple in the foremost quality for the connoisseur. 
Cert NFACP (1989). 		    7a 4* 2'000 (€ 1'800)
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1855/56: Pedro V, 100 r. lilac, straight hair, an unused example with large even margins all 
round, tiny patch of colour loss behind head, otherwise fresh and fine, large part og. A rare 
stamp Mi = € 1'000. 		    8 * 150 (€ 135)
1855: 100 r. lilac, a remarkable rejoined used block of ten (2 x 5) on large piece, margins 
good to touched as to be expected in a multiple this size, horizontally creased between upper 
block of four and lower block of six, all cancelled by "192" numeral handstamps of Beja in 
black. Rare Mi = € 1'300+. 		    8 350 (€ 315)
1855: Pedro V, 100 r. lilac, a used sheet marginal block of four with enormous to large 
margins all round, on circa 1855 piece addressed to Bragança, cancelled individually by 
"52" numeral obliterators of Porto. Rare. Cert. NFACP (1997) Mi = € 520+.
Provenance: Collection Gonzalez Garcia. 		    8 54 400 (€ 360)
1856 (May): Pedro V, 5 r. red-brown, an unused vertical pair with large margins all round, 
tiny thin and faint horizontal crease at base not affecting the fine appearance of a scarce 
multiple Mi = € 1'100. 		    9 (*) 120 (€ 110)
1856/58: 25 r. blue, curly hair, Die I, five single examples, all of good colour and with good 
margins all round, used on reverse of 1857 cover from Vianna do Castelo to Porto tied by 
"102" numeral obliterators. Obverse with further (superb) "102" numeral obliterator and 
VIANNA datestamp of despatch (March 7). A charming and rare franking for a quintuple 
rate. 		    10/II 6 350 (€ 315)

1862/64: Luis I, 5 r. deep brown, Die III, an unused block of eight (4 x 2), large margins all 
round, some minor age spots at top and on superb large part og. on reverse. A very scarce 
and attractive multiple Mi = € 1'440+. 		    12/I 4*/** 350 (€ 315)
1862/64: Luis 50 r. green, the extraordinary usage of twenty-four examples (equivalent 
to a complete sheet) in two horizontal strips of four (the width of the sheet), two vertical 
strips of three, two horizontal pairs and four single examples used on large piece with 25 r. 
carmine-rose pair and 1855/56 100 r. lilac, straight hair, single and horizontal strip of three, 
for a combined rate of 1'650 reis, all tied by bold strikes of "86" numeral obliterators with 
corresponding despatch handstamp of framed LOUZÃ in black. An amazing franking with 
nearly all stamps with margins all round, representing the largest usage of the 50 r. green and 
the sole recorded three colour mixed issue franking. A particularly wonderful showpiece for 
the connoisseur of classic Portuguese philately. 		    

8+ 14+ 15+ 
16 5 8'500 (€ 7'650)

1926: Ceres 96 c. carmine, five examples used with 10 c. orange-brown and 40 c. deep 
brown on registered 1926 cover to Vienna, tied by Porto Central datestamps in black (21/9). 
Reverse with Vienna arrival cds (26/IX). Small closed cover tear away from adhesives at top 
but a rare commercial franking. 		    286 6 400 (€ 360)
1853/62: Donna Maria 5 r. brown used with '48' numeral, 25 r. blue used with oval 
'Franqueado' in blue, 50 r. green with four large margins cancelled '141' numeral in black, 
1855/56 5 r. brown used (4), 25 r. blue pair on cover with framed 'Vianna / Do / Castelo' 
in black, 1862 10 r. orange used (4, one with cert.) with three cancelled in manuscript, one 
on large piece in combination with 20 r. lilac Fiscal and a remarkable 50 r. green block of 
six cancelled by '101' numerals but with two vertical scissor cuts in margins. A scarce and 
appealing group (13 items, two certs.). 		   

1/3a+ 6/II+ 
9+ 13+ 15 65 500 (€ 450)
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1853/1910ca: Collection hundreds stamps primarily used in mixed condition incl. 1853 5 r. 
brown (2), 50 r. green (2), 1855 5 r. (2), 1866 Luis compl. set, 1867 Luis perf., 1871 compl. 
set, PROVISORIO ovpts, 1894 Seafarer, and 1895 Antonius of Padua, both in compl. 
sets. 	   300 (€ 270)
1853/1960ca: Interesting Collection hundreds stamps primarily used incl. 1853 Maria 5 r. 
brown with blue cancellation '52' and 100 r. lilac (rep.), 1855 Pedro 50 r. & 100 r., 1866 
Luis compl. set up to 100 r., 1867 compl. set up to 240 r.,  1870 with 240 r. (def.), 1893 
PROVISORIO ovpts up to 80 r., 1894 Mariner set compl., 1895 Antonius of Padua compl. 
set, 1920 Ceres definitives up to 20 e., 1939 Portugese Legion, 1940 Muno Portugese & 
1941 costumes souvenir sheets, all unused, as well as all consecutive souvernir sheets up to 
1947. 		    500 (€ 450)
Portuguese India 1872: 20 r. vermilion on white wove paper, a fine example in a bright shade, 
used on 1873 cover to Margão tied by "1" numeral obliterator of Pangim. Reverse with two 
strikes of Pangim despatch cds dated 1st and 2nd of July: with framed INSUFFICIENTE 
and (Too late) CHEGOU / TARDE octagonal handstamp in black. Manuscript above '0.0.40' 
for amount due, Margão arrival cds (July 4) on front. Typical imperfections to the envelope 
and vertical file fold but an attractive and scarce usage. 		    11 6 200 (€ 180)
1873: 20 r. vermilion, re-issue on bluish wove paper, a fine example with scissor cut 
margins, used with India ½ a. blue on 1874 combination cover over to Damaun tied by "1" 
numeral obliterator of Pangim and by oval 'India Portugueza / Pangim' despatch (23/6) with 
Balgaum (25/6), Bombay (27/6) and Damaun (28/6) datestamps on reverse. Slight envelope 
fault on front but for these, a fine and scarce cover.
Provenance: Collection J. Hess Barr  		    25 6 250 (€ 225)
1877: 20 r. vermilion on white wove paper (with V of Servicio as inverted A), a fine example 
in a pale orange shade, used on 1877 entire letter to Nova Goa tied by "1" numeral obliterator 
of Pangim. Reverse with oval 'India Portugueza / Pangim' despatch in black. Faults to entire 
due to acid ink but an attractive usage. 		    49 6 150 (€ 135)
1917: Registered cover from a Civilian Internee in Nova Goa to Denmark, franked on 
despatch with red on black Nova Goa registration label, with 'INDIA PORTUGUESA / 
Censura Postal Militar' Reseal label tied in green on despatch with 'Verficada' cachet. Red 
Cross perforated POW label applied in transit in Lisbon and tied by Lisbon datestamp 
(29/5), Reseal Censor of French Military authorities at left and Horsens arrival on reverse 
(23/6). A scarce and most attractive usage. 		    6 120 (€ 110)
1871/1960ca: Collection hundreds stamps used/unused incl. 1871 Numeral issue up to 900 r. 
violet, specialized collected for different papers and types, section includes 1876 local cover 
from Dia via Pangim to Benaulim in the Goa region bearing 20 r. red tied by '2' numeral 
obliterator, 1877 Crown definitives in diff. perfs., 1881 Numeral and Crown definitives with 
new denominations, a large variety of these rare overprints, 1882 Tanga Crown definitives, 
later definitive and commemorative issues, several also with SPECIMEN ovpts., in addition 
stationery postcards and letter cards, several covers and postcards. A solid collection of this 
rarely offered area, two certs., mounted on sheets, well written up. 		    1'000 (€ 900)
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1851 (Aug. 11): Entire letter from Bulgaria to Bucharest showing on reverse circular 
carantine mark "SAU KURATIT LA KARANTINA ZIMNICEI", cleaned in Zimnicea 
carantine (Kiriac fig. 159, Meyer p. 128), a rare and fine carantine mark. 		    6 200 (€ 180)
1853/56: Unpaid covers (2) from Galatz to Genova, earlier entire with two line GALLATZ / 12 MAI 
despatch (Tchilinghirian fig. 741), disinfected at Alt-Orsova with manuscript "Gerauschert den 15 May 1853" 
on reverse displaying well, thence via 'Pesth' (18/5) to Genova; 1856 cover  with GALLATZ / 23 APR 
datestamp in black, disnfected with 14 chisel slits at Hermannstadt (2/5) with italic "D.A.a.L." in red 
on front (Diritto Austriaco austriache Lire) with '20' charge adjacent. A fine pair. 		    6 250 (€ 225)
1853/62c.: Covers (2), one an 1860 entire from Craiova with cyrillic "KRAIOVA / JUN 
4" two line datestamp struck in blue (Kiriac fig. 243), the other a cover from Severinu with 
"SEVERINU / ABR 10" datestamp struck in blue (fig. 252). Small tape stain on the latter cover 
but a scarce pair. 		    6 100 (€ 90)
1853/62c.: Covers (2), one an 1861 entire from Craiova with cyrillic "KRAIOVA / FEB 
24" two line datestamp struck in blue (Kiriac fig. 243), the other a cover from Caracal with 
"KARAKULU / FEB 10" datestamp struck in black (fig. 241). Age stain on the former cover 
but a scarce pair. 		    6 100 (€ 90)
1853/62c.: Covers (2), one from Calafat with cyrillic "KALAFATU" two line datestamp 
struck in brown (Kiriac fig. 240), the other from Caracal with "KARAKALU / ABR 10" datestamp 
struck in blue (fig. 241). A scarce pair. 		    6 120 (€ 110)
1854/61: Cover from Severinu struck with SEVERINU / SEP 5 cyrillic two line despatch datestamp 
in blue (Kiriac fig. 252). A fine strike of a scarce marking. Signed Heimbüchler. 		   6 100 (€ 90)
1857: Entire letter from Galatz to Jassy with manuscript 'Galatz' in Cyrillic manuscript and 
"1/1.20" rate, struck with oval framed Cyrillic "FRANKO" handstamp (Kiriac fig. 213) in black. 
Reverse with oval blue Galatz sender's cachet. A few imperfections but rare. 		    6 100 (€ 90)
1859: Entire letter to Bucharest struck with BRAILA / MAI 27 cyrillic two line despatch 
datestamp in blue-green (Kiriac fig. 235). Sender's cachet alongside in blue, a fine and scarce 
entire. Signed Heimbüchler. 		    6 100 (€ 90)
1861: Entire letter to Bucharest struck with fine ZIMNICEA / APR 1 cyrillic two line 
despatch datestamp in blue (Kiriac fig. 259, large lettering) with poor Bucharest arrival at right. A very 
fine strike of a scarce marking. 		    6 200 (€ 180)

1861: Entire letter to Bucharest struck with TARGOVISTE / MAR 13 cyrillic two line 
despatch datestamp in blue-green (Kiriac fig. 254) with poor Bucharest arrival in blue below. 
A very fine strike of a scarce marking - the latest recorded date of use by over two years. 
Signed Heimbüchler. 		    6 350 (€ 315)
1861: Entire letter to Bucharest struck with OLTENITA / NOV 23 cyrillic two line despatch 
datestamp in blue (Kiriac fig. 246). A scarce and fine entire. 		    6 200 (€ 180)
1861c.: Covers (2), one struck with BUCAREST / WALACHEI despatch datestamp in red 
with transposed date (2/22), the other with fine strike of same datetamp (17/4) struck in blue 
(Kiriac fig. 269). A fine pair. 		    6 120 (€ 110)
1864: Entire letter from Giurgiu to Galatz (Theologo correspondence), carried on the 
Danube and struck on arrival with fair oval Roman dated GALATZ oval datestamp (7/VII) 
in greenish-blue (Tchilinghirian fig. 809). A few faults but scarce and unusual. 		    6 100 (€ 90)
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1858: Bull's Head, 81 parale bright blue on blued, a magnificent fresh and fine example 
without gum, very large even margins all round, insignificant bend at top of stamp far 
outside of design, an example 'par excellence' of superb impression an colour. Just 35 
mint examples recorded with one cut round, 15 with more major faults and at least five in 
museum collections. Illustrated in Handbook I, page 365 pos 1 and edition d'or volume XII 
on page 49 (4). Signed Champion, A. Diena and G. Oliva; cert. Heimbüchler (2010) Gi 3 = £ 
40'000 / Scott 4 = $ 50'000 / Mi = € 42'000.
Provenance: Collection Burrus (Oct 1962), lot 192

Collection Weiss, Köhler sale 203 (March 1972), lot 5498. 		    3 6(*) 30'000 (€ 27'000)
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1858: Moldavia Handstruck at Jassy, 5 Parale black on thin wove paper, Type I, a superb 
mint example in a clear greyish shade, with generous margins all round anf original gum. 
An extremely rare stamp in perfect condition for this rarity, with just seven mint examples 
recorded. A highlight of Romanian classic philately. Illustrated in Handbook III on page 71, 
fig. 116 and Edition d'Or volume XII on page 88. Signed H. Bloch, A. Diena, Friedl and 
Senf; certs. A. Diena (1966), Pfenniger (1975) and Heimbüchler (2010) Mi = € 32'000. 	   5y * 30'000 (€ 27'000)
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1858 (Nov): 40 pa. blue on thin greyish wove paper, a used example with huge margins all 
round, neatly cancelled by framed FRANCO / GALATZ handstamp (Kiriac fig. 308) in black. 
Exceptional. 		    6ax 150 (€ 135)
40 pa. deep blue on thin white wove paper, an unused vertical tête-bêche pair, of excellent 
colour with large margins all round, fresh and fine, large part og. Signed Bühler Mi = € 800. 	
	   6ayK * 250 (€ 225)
40 pa. greenish-blue on thin yellowish paper, and unused horizontal strip of three with good 
to large margins all round, third stamp with diagonal bend otherwise fine, slightly browned 
large part og. A scarce multiple. Signed Bühler Mi = € 660+. 		    6by * 150 (€ 135)

Berlad Postal Fraud: 40 pa. greenish blue on white paper, two fine examples with 
good to large margins, cancelled lightly by "JASSY MOLDOVA" cds, detached and used 
to fraud the postal services a second time on lettersheet from Berlad to Jassy,  tied by 
"BERLAD MOLDOVA 26/9" cds's in blue with italic  RECEPISSE  at left, reverse with 
"JASSY MOLDOVA 29/9 arrical cds. The Handbook I describes on pp. 175/176 only about 
ten such postal fraud usages, this being a very fresh and pristine example, cert. Heimbüchler 
(2000).   6yb 6 8'000 (€ 7'200)
80 pa. carmine on thin white wove paper, an unused example with large margins all round, 
fresh and very fine, large part og. An exceptional stamp. Signed A. Diena Mi = € 600. 	
	   7ay * 200 (€ 180)
80 pa. carmine-vermilion on thin white wove paper, a fine used example with large margins 
all round on small piece, cancelled by part "Franco / Galatz" handstamp in black. A most 
attractive stamp. Signed Brun Mi = € 380. 		    7ay 5 120 (€ 110)
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80 pa. vermilion on yellowish wove paper, a clear margined example used on 1858 registered 
cover from Galatz to Jassy, tied by fine "GALATZ MOLDOVA" datestamp (19/12) in blue 
(Kiriac fig. 227) with italic RECEPISSE at right. File fold well away from the adhesive and 
reverse with "JASSY MOLDOVA" cds of receipt (21/12). A fine and scarce entire, signed 
Calves, cert. Heimbüchler (2012). 		    7ay 6 1'500 (€ 1'350)

80 pa. vermilion in a hor. pair, a fresh multiple with fair to large margins, a small nick in 
the large margin below the right stamp, cancelled by light violet oval "FRANCO JASSY" 
handstamp on lettersheet to a well known address in Roman, "JASSY MOLDOVA 8/6" cds 
and add. strike of the oval "FRANCO JASSY" alongside, reverse with Roman arrival cds 
from the following day. An attractive item, signed Calves. 		    7ya 6 2'000 (€ 1'800)
80 pa. brown red on white paper, an exceptional mint example with large margins all round, 
of fresh colour and large part original gum. Rare so fine. Signed Heimbüchler Mi = € 1'500.
Provenance: Collection Ambassador Bruno Spinner, Corinphila sale 182, Sept 2013, lot 1720. 	
	   7by * 350 (€ 315)
1864 (Sept): Plate Printed 6 pa. lilac-rose, a complete sheet of 40 subjects unused with 
central tête-bêche pair and sideways subjects, some edge wear and a closed tear on two 
stamps but with large part or unmounted og., together with Plate printed 30 pa. blue in an 
unused block of fifteen (3 x 5) with three central stamps turned sideways, large part og. 
Scarce Mi = € 1'400. 		    9/II+ 10/II 4*/** 120 (€ 110)
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1862: Handstruck 30 pa. blue, a used example with large margins all round, tied to cover to 
Giurgiu endorsed "Urgente" by BUCUREŞCI cds (11/7) in black with information strike 
alongside, reverse with "Giurgiu" cds of receipt (11/7) of the same day. Two red arricators 
on cover but a scarce express usage.
Provenance: Collection J. J. Odor. 		    10/Ix 6 400 (€ 360)
Handstruck 30 pa. blue, used example with ample to large margins all round, small bends in thin 
paper on application to 1864 cover to Bucharest, tied by bold strike of BRAILA datestamp (8/9) 
struck in red (Kiriac fig. 368) with information strike adjacent in the normal blue ink. Bucharest arrival 
cds at left (10/9) in black. An unusual cover. Signed Heimbüchler. 		    10/Ix 6 300 (€ 270)
1865: Cuza 20 pa. red, a used example with large margins all round, cancelled by very scarce 
framed FRANCO / BOTOSCHENI handstamp (Kiriac fig. 304) in black. 		    13x 80 (€ 70)
Cuza 20 parale red on white wove paper, a fine used example on Lady's envelope to 
Bucharest, tied by crisp grill obliterator in black with "CALARASI 7/6" despatch cds 
alongside in black. The adhesive with large margins all round, reverse with Bucharest 
arrival of the following day. Attractive item, cert. Heimbüchler (2019). 		    13 6 800 (€ 720)
1866 (July): 2 pa. black on thick yellow paper, an unused block of four with large even 
margins all round (Transfer Types 1-2/4-5), fresh and fine but for tiny corner bend not affecting 
appearance, large part og. and lower pair unmounted og. Thick paper multiples are scarce Mi 
= € 300+. 		    14x 4*/** 120 (€ 110)
1868/70: 3 bani violet, an unused block of eight (4 x 2) with large even margins all round 
(Transfer Types 5-6-7-8/1-2-3-4), of good colour, trace of aging, fine large part og. A scarce multiple. 
Cert. G. Bolaffi (1970) Mi = € 480+. 		    18 4* 150 (€ 135)
1869: 15 bani vermilion on yellow paper (Type 1) four margins used in combination with 1870 
3 b. violet (Type 3) four margins pre-paying the 18 bani rate on 1871 entire letter to Bucharest 
tied by T. MAGURELLE datestamp (Aug 24) in black (Kiriac fig. 418). Reverse with 'Giurgiu' 
transit cds (Aug 26) and 'Bucuresti / Dim' arrival of the same day. Trace of ageing from gum 
otherwise a superb and very scarce franking. Signed Odor, Pascanu. Cert. Heimbüchler 
(2013). 		    18+ 23 6 400 (€ 360)
1868/70: 4 bani deep blue, an unused block of six (3 x 2), with large margins all round in a 
rich shade (Transfer Types 8-5-6/4-1-2), some minor age spots otherwise fresh and fine, large part og. 
Mi = € 480+. 		   19 4* 150 (€ 135)
1871 (Jan): 5 b. rose-carmine, used example with large margins but just touched at right, 
tied to 1871 'Recepisă de priimire' registration receipt form by wreathed BUCURESTI 
datestamp (Kiriac fig. 423) in black with same day information strike alongside BUCUREȘCǏ 
(24/9) in black (Kiriac fig. 379). An unusual usage with two types and spellings of the Bucharest 
datestamp. 		    26a (6) 100 (€ 90)

1871: International Issue, King Carol 'with beard' 5 b. carmine, a fine and fresh example 
with large margins all round, on printed matter lettersheet from Craiova to the protestant 
priest H. Wittstok in Heltau Transylvania, then Austrian, tied by "CRAIOVA 29/6" despatch 
cds in blue with framed "P.D." alongside, reverse with "NAGY SZEBEN 4 7 71" arrival cds. 
A rare printed matter mailing abroad showing the reduced 5 bani rate, cert. Heimbüchler 
(2016). 26a 6 2'500 (€ 2'250)
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International Issue, King Carol 'with beard' 5 b. carmine, a fine and fresh example with good 
to large margins all round, on printed matter postcard from Bucharest to Vienna, cancelled 
by part BUCURESCI despatch cds with framed "P.D.", both in black alongside, reverse 
with "WIEN 12 / 12 8 A." arrival cds. This item shows the reduced printed matter 5 bani 
rate, in this case on a presumably unique announcement card for an representative, at a time 
when postcards were not yet introduced in Romania, cert. Heimbüchler (2016). 		   26a 6 1'800 (€ 1'620)
1872 (Aug): New Stones 10 b. ultramarine, an unused block of four (Transfer Types 1-2/1-2), 
marginal from the lower left corner of the sheet, fresh and very fine, large part og. with 
lower pair unmounted og. Scarce and attractive multiple. 		    29/II 4*/** 100 (€ 90)

1871/72: New Stones King Carol 'with beard' 10 b. ultramarine with good to large margins, 
a rare left marginal example, and 1872 5 b, carmine perf. 12½ with the normal rough 
perforation, used on 1872 local border lettersheet from Bucharest to Brasov in Transylvania, 
then Austrian, each stamp tied by "BUCURESCI 4 SEP. 73" cds in black with framed "P.D." 
in black, reverse with "BRASSO 6/9 72" arrival cds. A very rare mixed issue franking, cert. 
Heimbüchler (2018). 		    29/IIa+ 32a 6 2'000 (€ 1'800)
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1872: Paris print 10 b. blue in a horizontal pair, used on 1873 cover to Jassy tied by wide 
spaced VASLUI thimble datestamp (10/11) struck in black (Kiriac fig. 583) with framed 'P.D.' 
above and Jassy arrival cds on reverse. 		   39 6 100 (€ 90)
Paris print 25 b. orange yellow and 50 b. rose, each in used blocks of four, the former 
cancelled at Jassy (24 June, 1877) and the latter cancelled at Bucharest (2 May, 1877). 
Scarce in multiples Mi = € 450+. 		   41+ 42 4 120 (€ 110)
1876: 15 b. red-brown, a fine used example on 1877 entire letter to Itzkhany tied by 
GALATI/+ datestamp (Oct 8) in black. Reverse with Itzkhany arrival cds (Oct 10). A fresh 
and fine 'border rate' entire. 		    46a 6 100 (€ 90)
1880: 15 bani, Imperforate Colour Trials (7) and 25 b. Imperforate Colour Trials (7), all in 
black on different coloured papers ranging from white, yellow, rose, violet, grey, green etc. 
A colourful and scarce group. 		    

55+ 56 
Proofs 200 (€ 180)

Destination Ceylon 1897 (Dec 3): 10 b. red on buff postal stationery card used from 
Bucharest to Colombo, Ceylon with Constantinople transit (Dec 6), Aden cds (Dec 25) and 
Colombo arrival cds. Held in Colombo for three months and returned with COLOMBO / 
RETURNED LETTER OFFICE cds in black. Rare and a most unusual destination with all 
cds. spread on same side of the postal stationery. 		   6 500 (€ 450)
1906: 10 b. rose on cream postal stationery card, a used example sent registered to the 
Colonial Office in Paris up-rated with 25 b. blue, the stamp and registration label tied by 
bold strikes of CARACAL cds's in black (May 16). Fascinating card with message extolling 
the virtues of the "Pacificateur de Madagascar, Général Gallieni". 		    6 100 (€ 90)
1908: Postal Money Orders, five unused examples with 'stamp' in purple / violet on coloured 
papers for 1 Lei (on grey), 2 lei on pink, 3 lei on on pink, 5 lei on green and 9 lei on yellow, 
all complete with tabbed receipts at right. One item with slight perforation tear and paper 
loss in margin and some typical slight creasing. Extremely rare - arguably the rarest of all 
Romanian postal stationery. 		    

AS13/
AS15+ 
AS17+ 

AS21 6(*) 500 (€ 450)
Destination Ile de la Réunion 1909: 15 b. olive used with 1908 10 b. carmine on illustrated 
"Hotel Spendid, Bucharest" envelope mailed to St. Gilles, Réunion, tied by Bucharest cds 
(Nov 27) in black. Readdressed locally upon arrival (Nov 8) in black. Imperfections to 
envelope but a most unusual Indian Ocean destination cover.  		    213+ 225 6 150 (€ 135)
1909: 5 b. yellow-green postal stationery card, up-rated with 1 b. black pair and single 3 b. 
red-brown, cancelled by GIURGIU cds's in black and mailed to Lagos, Nigeria, Reverse 
with 'Lagos / Southern Nigeria' cds of receipt. Some creasing but an obscure destination for 
Romanian mail. 		    220+ 221 6 100 (€ 90)
1914 (Oct 28): Telegram from Queen Marie of Romania addressed to Mrs. Spender Clay 
(née Pauline Astor) at Ford Manor, Lingfield, UK which was later used as a Military 
convalescent Hospital for US forces from 1917, with the message in Queen Marie's own 
hand reading: "By mistake your Telegram came to Queen Elizabeth. Thank you Pauline 
dear. These are hard times. Hope John is safe. Marie". Handstamped with circular 'Serviciul 
A.S.R. Principelui Romaniei' at base in black with times of sending (5, Buc 28/10. 10.40) in 
manuscript in Bucharest. Rare.  		    6 300 (€ 270)
1922 (Oct 15): King Ferdinand 25 b. value imperforate on watermarked paper with large 
margins all round, printed in black; the Proof used as an experiment for the colour with 
central stamps with a blue 'wash' and the lower three stamps in a colour verging on brown. 
Creased in margin only between the upper block of six and the lower strip of three, some 
adherence on full gum. An unusual multiple. Signed L. Pascanu. 		    287U Proof 4* 200 (€ 180)
1926 (July 1): 5 lei brown, an imperforate block of twenty-five (5 x 5), marginal from top of 
sheet, fresh and very fine, full unmounted og. Rare in such a large multiple. 		    299U 4** 200 (€ 180)
9 lei slate, an imperforate block of twenty-five (5 x 5), marginal from base of sheet, fresh 
and very fine, full unmounted og. Rare in such a large multiple. 		    301U 4** 200 (€ 180)
10 lei blue, an imperforate block of twenty (5 x 4), marginal from base of sheet, fresh and 
very fine, on stamp with fingerprint otherwise full unmounted og. Rare in such a large 
multiple. 		   302U 4*/** 160 (€ 145)
1938 (June 15): Nicolae Ion Grigorescu (artist), the complete set of five values in imperforate 
pairs, three pairs being sheet marginal, two values with minor age spots on gum, the 2+1 lei 
with bend, unmounted og. Scarce, with just 200 sets printed thus Mi = € 800. 		    546U/548U ** 150 (€ 135)
Transnistria 1942: 6 l. brown and 24 l. blue (4), further stamps missing, used on front and 
back of 1944 registered cover from Odessa to Prague, tied by 'Odesa / Recomandate' cds's 
(12/1) in black. Romanian "Cenzurat" on reverse and rare blue label with manuscript "Cenzura 
/ Buc Nord" in ink. Handstamped '156' by Censor together with the original contents crossed 
by blue stripe checking for invisible ink message. German Reseal Censor tape tied by 'Prag' 
cds (27/1) on reverse. Rare going abroad - especially so with contents. 		    766+ 768 6 120 (€ 110)
1945 (Aug 25): 'Apararea Patriotica' Communist Militia, the set of tweleve values, each in 
unused blocks of four in Miniature Sheet foirmat, all on toned brown paper, unused without 
gum. Scarce Mi = € 850. 		    885/896 4(*) 150 (€ 135)

1425

(Photo = 1 279)
1426

(Photo = 1 277)
1427

(Photo = 1 279)
1428

(Photo = 1 277)
1429

(Photo = 1 273)
1430

(Photo = 1 279)
1431

(Photo = 1 273)
1432

(Photo = 1 279)
1433

(Photo = 1 279)
1434

(Photo = 1 279)
1435

(Photo = 1 277)
1436

(Photo = 1 277)
1437

(Photo = 1 277)
1438

(Photo = 1 277)
1439

(Photo = 1 277)
1440

(Photo = 1 279)
1441

(Photo = 1 277)



244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019� 277

ex 1441 / CHF 150

1438 / CHF 160

1460 / CHF 180

ex 1439 / CHF 150

ex 1428 / CHF 200

ex 1426 / CHF 120

1423 / CHF 100

1437 / CHF 200

1436 / CHF 200

1435 / CHF 200



278� 244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019ROMANIA

� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1948 (Oct 29): Airmail 20+20 lei blue and the brown Bucuresti and Moscova labels, the 
sheetlet of eight stamps unused, slight crease in perforations at left otherwise fresh and fine, 
unmounted og. Mi = € 500. 		    1161 ** 120 (€ 110)

Romania: Collections and Lots

1858/72: Classic collection with 1858 5 pa. black (II) unused, 40 pa. blue fine unused and 
used (5) incl. a large registered piece bearing a pair and a single cancelled by bold "Franco 
/ Fokschany" in red, 80 pa. red used (3); 1862 Handstruck 3 pa. yellow unused (16) incl. a 
block of twelve showing three vertical tête-bêche pairs, 3 pa. orange-yellow on laid paper 
unused, Handstruck 6 pa. red unused (10) incl. two vertical tête-bêche pairs, 30 pa. blue 
with wide range (26) incl. unused vertical tête-bêche pairs (2), strip of three used on piece 
cancelled "Franco / Botoscheni" in black, 1864 Plate-printed 3 pa. yellow unused (5) incl. a 
"truned sideways" block of four, 6 pa. rose unused (52) incl. a sheet of 40, 30 pa. blue (66) 
with a sheet of 40; 1865 Cuza Essays and range of the issue with 2 pa. orange unused (18) 
incl. multiples, 5 pa. blue unused (29) incl. multiples, 20 pa. red (37) incl. multiples and 
used; 1866/67 Carol 2 pa. unused and used range (35) with Types and an unused block of 
25, 5 pa. black on blued unused (10) and used (4), 20 pa. unused (25) and used (18) incl. 
multiples, 1868/70 Carol issue with 2 b. unused (15) and used (7) incl. a block of four, 3 b. 
violet unused (8) and used (4), 4 b. blue unused and used (4), 18 b. red unused and used (16) 
incl. all eight Transfer Types; 1869 Sideboards issue with similar duplicated range incl. 10 
b. blue in a used strip of three, 1871 Beard with duplicated range incl. multiples and Transfer 
Type study, 1872 perf. set of three with 25 b. in unused blocks of four (2), Paris 1872 issue 
with 1½ b., 3 b., 5 b. and 10 b. in unused blocks of four, 1½ b. in a rare used block of ten etc. 
Generally fine, a good lot. 		    5/42 654 1'200 (€ 1'080)
1858/1913: Collection hundreds stamps used/unused in mixed condition incl. 1858 Bull's 
Heads 40 pa. blue (3) & 80 pa red, United Principalities, Prince Cuza, 1866 Prince Carol 2 
pa. black on yellow in a hor. pair, 1871 New Stones 50 b blue & red used, later definitives, 
1903 Bucharest PO and later commorative set, in additon Romanian PO in Constantinople, 
also on cover. 		    150 (€ 135)
1858/1960: Collection some hundred stamps used/unused, incl. some better early issues as 
rectangular bull heads and coat of arms, Duke Karl I up to 50 b., commemorative issues with 
full sets, souvenir sheets, few parcel stamps and postage dues, mainly in good condition and 
housed in a folder. 		    300 (€ 270)
1869/72: Small group with 1869 10 b. blue unused and used, 10 b. ultramarine used, 1869 
10 b. blue and 15 b. red on small piece and cancelled in blue (signed Heimbüchler); 1871 
New Stones 10 b. ultramarine unused and 15 b. red used. Condition varies but most of fine 
appearance Mi = € 530. 		    

22a+ 22b+ 
23+ 29/
IIa+ 30 5* 120 (€ 110)

1872 (1 Oct): King Carol Paris printings Print, fine impression, Hulot imperforate Proofs 
(34) in issued colors on tinted paper - many but not all cancelled by pen strokes og., the 
collection with 1½ b. olive green on bluish (2, one is marginal), 3 b. green on greenish (7, 
including a block of six with two Proofs showing manuscript pen strokes), 5 b. bistre in a 
sheet marginal strip of three, 10 b. blue (7, including a sheet marginal block of six with two 
Proofs showing manuscript pen strokes), 15 b. red-brown (7, including a block of six with 
four Proofs showing manuscript pen strokes), 25 b. orange (2, one is marginal) and 80 b. 
rose(6, one pair with manuscript pen stroke), all largely fresh and very fine with large part 
og. A rare group. 		    36/42 Proofs 4* 250 (€ 225)
1853/62: Group three prephilatelic / stampless covers incl. 1853/62 superb Cyrillic 
KARAKULU datestamp in green (Kiriac fig. 241), 1861 Cyrillic KALAFATU datestamp in 
sepia (Kiriac fig. 240), and 1862 BRAILA in bright greenish blue (Kiriac fig. 236), used during the 
Cyrillic cancellation period. 		    6 200 (€ 180)
1856/57: Lot three disinfected entires with fumigation slits incl. 1856 GALLATZ prepaid 
cover via Hermannstadt and Baden to Frauenfeld, Switzerland, 1856 GALLATZ via 
Hermannstadt and Paris to Marseille, and 1857 JASSY to Vienna, all showing different 
patterns of fumigation. An interesting trio. 		    6 200 (€ 180)
1876/1945: Collection with several hundred stamps used/unused and mint incl. many 
blocks of four, small cancel collection on issue 1875/79 and some local overprints, in three 
albums. 		    350 (€ 315)
1891/1953: Lot 40 covers, cards and postal stationery cards incl. Incoming mail from 
Germany and Austria, registered covers, interesting cancellations and others specials. 6 200 (€ 180)
1903/06: Postcards (3) all with fine strikes of CONSPOLI-CONSTANTA-BUCURESCI Ship 
& Train TPO cancellation in black, 1903 example with Turkey 20 pa. red neatly tied (with 
superb strike on reverse also), another with Austrian Levant 20 pa. tied and used to Graz, the 
third with Romania 10 b. red well tied and used to Maria-Enzersdorf. 		    6 100 (€ 90)
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1837: Entire letter from Bucharest to Vienna struck on despatch with "BUKUREST" 
handstamp in black (Tchilinghirian fig. 707). Reverse with circular Disinfection cachet (Sigillum 
Sanitatis) applied at Rothenthurn in black and Vienna arrival datestamp (Aug 23), rated 
7/14=21 kreuzer due on arrival in manuscript. 		    6 100 (€ 90)
1841: Entire letter from Bucharest to Pesth struck on despatch with "BUKUREST" 
handstamp in black (Tchilinghirian fig. 707). Reverse with circular Disinfection cachet (Netto Di 
Fuori e di Dentro) applied at Rothenthurn in black and prt red wax seal with Vienna arrival 
datestamp (Nov 5), rated 'Porto 7/14=21' kreuzer due on arrival in manuscript.
 		    6 100 (€ 90)
1851/52: Covers (2) from Bucharest to Vienna struck on despatch with "BUKAREST / 22 
OCT" handstamp in black (Tchilinghirian fig. 710) and charged 15 kreuzer to pay, together with 
1852 registered entire struck with RECOMANDIRT (fig. 708) and "BUKAREST / 16 OCT" 
datestamp in black, sent prepaid at 21 kreuzer in manuscript with faint Disinfection cachet 
on reverse. A fine and scarce pair. 		    6 200 (€ 180)
1854/57: Entire letters (2) from Bucharest, earlier entire to Vienna struck on despatch with 
"BUKAREST / 7 OCT" handstamp in black (Tchilinghirian fig. 710), rastel punched for Disinfection 
and charged 15 kreuzer to pay, together with 1857 prepaid entire struck with scarce oval 
FRANCO (fig. 711) and "BUKAREST" cds (July 30) in black, sent prepaid to Paris. 	
	   6 100 (€ 90)
1857: Entire letters (2) from Bucharest to Rothschild in Paris, each sent unpaid and each 
struck with "BUKAREST" datestamp in black (Tchilinghirian fig. 713) and framed 'T.A.' in black, 
one entire carried at single rate, the other marked '8' (grams) and charged double rate (32 
décimes) due upon delivery. An attractive pair. 		    6 100 (€ 90)
1861: Entire letter from Focsani to Paris struck on despatch with fine "FOKSCHAN" cds 
(2/9) in black (Tchilinghirian fig. 738). Reverse with Hermannstadt cds, Vienna cds and Pareis 
arrival (Sept 11) and charged '10' décimes due to pay. 		    6 120 (€ 110)
1864: Entire letter from Galatz to Trieste sent unpaid, struck in transit with two line 
"IBRAILA / 27 SET" datestamp in black (Tchilinghirian fig. 728). Reverse with Pesth (1/10) transit 
cds and Trieste arrival. Charged '30' kreuzer due upon delivery, a late usage of the Ibraila 
handstamp. 		    6 100 (€ 90)
Crimean War 1850/54: Austria 6 kr. brown and 9 kr. blue, machine paper, Type III, large 
margined examples used on small piece cancelled by fine "K.K.ÖST.E.P. KRAJOVA" 
datestamp (Muller 3444a = 375 pts) in black (10/4). Crease between the stamps, superb and scarce. 
Signed Ferchenbauer (1991). 		   4+ 5 5 180 (€ 160)
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1855: Fieldpost entire written in 1855 in Neppendorf, a village being today part of 
Hermannstadt/Sibiu in Transylvania and sent to Cles, Tyrolia, franked with Austrian 1850/54 
3 kr. red and 6 kr. brown, fresh colour and overall fair to large margins all round, each stamp 
tied by "FELDPOST No. 4 27/6" cds in black (Müller 3442a = 900 points; Tchilinghirian fig. 729), reverse 
with Vienna and Trient transit cds's (1/7). The 3 kr. - stamp touched at base and with fold, 
but a charming and interesting item. This Fieldpost no. 4 datestamp was issued for a military 
unit which should have taken part in the occupation of the Principalities during the Crimean 
War, but this cover proves information given in the literature (Clement, Tchilinghirian) that 
it remained in Hermannstadt extending the known time range from May to June 1855. Even 
at that late time point, the sender writes to his mother to direct any letters further on to 
Hermannstadt. The sender seems to be Julius Aloys Karl Hubert zu Spaur und Flavon, Earl 
of Spaur und Flavon (1829-1907), the addressee was his mother Elisabeth Ceschi a Santa 
Croce (1803-1874), born Mühlstetter. Cert. Ferchenbauer (2005).
Provenance: Collection Dr. Anton Jerger 		    3Y+ 4Y 6 4'000 (€ 3'600)
1863/66: Covers (2) from Bucharest to Vienna, earlier 1863 entire with "BUKAREST" cds 
(20/7) in black (Tchilinghirian fig. 713) and scarce straight line FRANCO alongside, 1866 cover 
sent registered franked by 1864 Arms 10 s. blue and creased 15 s. brown, perf. 9½, tied by 
"BUKAREST / RECOMMANDIRT" oval datestamp (9/11) in black (fig. 716) with further 10 
s. torn on opening on reverse. 		    33+ 34 6 120 (€ 110)
1866: Entire letters (2) to Vienna each franked by Arms 1863/64 5 kr. rose, perf. 9½, the 
earlier entire written from Craiova, Romania with adhesive tied by "Alt-Orsova" cds in 
black (29/3), the second entire written and sent from Alt-Orsova to the same addressee in 
Vienna and tied by same datestamp (1/4). An unusual pair. 		    32 6 100 (€ 90)
"Via Kustendje" 1862/67: Collection of covers/entire letters (15) mainly from 
Constantinople, 1863 entire to Styria with 'via Kustendje' deleted and sent via Trieste, 1862 
cover prepaid to Gorlitz with FRANCO, 'Constantinopel' cds and VIA KUSTENDGE & 
VIENNA in blue (Tchilighirian fig. 113), similar 1862 and 1863 covers to Styria, Austria; Brescia 
Lombardy and Lyon, France all with VIA KUSTENDGE & VIENNA in blue (one is 
prepaid); 1864 unpaid covers (3) to Zara, Dalmatia, Liege, Belgium and to France all with 
VIA KUSTENDGE & VIENNA struck in black (only year of use in this colour); 1865 cover 
to Vienna with 1864 Arms 5 s. rose and 15 s. brown pair tied 'Constantinopel' cds's to Vienna 
and 1867 cover with 1864 15 s. brown tied 'Constantinopel' cds to Bucharest. A scarce and 
attractive collection. 		    V21+ V23 6 850 (€ 765)
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1862: France 10 c. bistre, 20 c. blue, 40 c. orange and 80 c. carmine all used on small piece 
cancelled by bold strikes of "5085" lozenge of dots of Galatz in blue. One or two wrinkles 
but an extraordinary four colour usage. 		   

21+ 22+ 
23+ 24 5 200 (€ 180)

1862/63: France 10 c. bistre, two horizontal pairs used on 1867 cover from Galatz to 
Messina, Sicily tied by bold strikes of "5085" gros chiffres struck in blue with pearled 
GALATZ / MOLDAVIE cds below (April 27). Framed 'PD' at left also in blue but deleted 
by the Postmaster as underpaid to this destination and substituted by 'Affranchisement / 
Insuffisant' struck in red with '5' décimes due to pay in manuscript. Reverse with French 
P.O. 'Constantinople / Turquie' transit (April 30) and Messina arrival (May 5) datestamp 
in black. Slight scuff at the base of one adhesive but an exceedingly scarce and attractive 
cover. Signed L. Miro, Roumet.
Provenance: L. Miro, Dec 1958, lot 556. 		    6 2'000 (€ 1'800)
1867: Entire letter grom Galatz, bilingually addressed to Constantinople, struck with 
fine strike of pearled GALATZ / MOLDAVIE datestamp (Sept 28) struck in green ink. 
Reverse with French P.O. in Constantinople cds of receipt (Oct 2) in black and charged with 
handstruck '6' décimes due. A scarce and attractive entire. 		    6 200 (€ 180)

Foreign Post Offices in Romania - Russian P. O.'s

1854: Large part letter despatched at the Russian P.O. in Jassy, reverse with cyrillic "YASSY 
1854 13 MAR" cds (Dobin 63-2-05.1.08, rated 7) with floral design. A late usage of this datestamp, 
which Dobin describes only up to 1853. In July 1854 Russian troops had to leave the United 
Principalities which were conquered consecutively by Austrian neutral 'peacekeeping' 
forces. 		    (6) 400 (€ 360)
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Incoming mail from Austria/Bohemia 1875 (March 6): Stationery postcard 2 kr. yellow 
in Czech language, sent with additional 2 kr. yellow with fine whiskers, a fresh and fine 
example, tied by clear "HAIDA 6 / 3 75" cds, the card directed to the Banque de Roumanie 
in Galatz with "GALATI 11 .. 75" arrival cds on reverse. A rare and attractive pre-UPU 
usage, underfranked by 1 kr., see König & Haslauer - Korrespondenzkarten 2 Kreuzer gelb 
mit Zusatzfrankaturen, only five items known. Signed Ferchenbauer. 		   35/II 6 400 (€ 360)
Incoming Mail from Austrian P.O.'s in the Levant 1869 (May 5): Entire of the merchants Poppovits 
from Belgrad, sent from Baziasch to Ibraila and franked with two singles of Austria 1867 5 Kr. red 
with coarse whiskers, cancelled together by handwritten "Bazias" with no further handstamps. Carried 
by DDSG steamer in the October 1866 rate with 10 kr./so. between Austria and the Principalities as 
well as Albania. A fresh and fine cover with handwritten cancellation, usage of Austrian stamps in the 
military border area which came under Hunagrian administration in 1871. 		    37/I 6 250 (€ 225)
1854: Entire letter from Constantinople sent unpaid to Bucharest, Romania struck with 
CONSTANTINOPEL despatch cds (19/1) in black (Tchilinghirian fig. 387), mailed via Semlin where 
struck with cds (22/1) and SIGILLUM SANITATIS cachet in black, thence via Temesvar 
(30/1), Hermannstadt (2/2) and struck on arrival with two line BUKAREST 4 FEB handstamp 
in black (fig. 709). Manuscript rates '1.35+2.10' (piastres 4.05 = 21 kr.) and '6' (kreuzer) for 
Hermannstadt - Bucharest. Scarce cover that opens well for display. 		    6 180 (€ 160)
1856/58: Entire letters (3) from Constantinople to Theologo in Galatz, with prepaid 1856 entire 
endorsed 'via Vienna' with CONSTANINOPEL cds in black and fine Austrian P.O. BUKAREST 
transit cds and two line GALLATZ / 8 MAR in black (rated 2.20 piastres prepaid); 1858 prepaid 
entire with str. line FRANCO and GALLATZ cds of arrival (rated 7 pi. 35 pa.) and 1858 unpaid 
entire with BUKAREST cds in black and GALLATZ arrival in blue charged 35 kreuzer upon 
receipt (Levant 20 soldi + 15 kr Austrian charge). A fine trio. 		    6 140 (€ 125)
1863: Prepaid entire letters (3) all from the Theologo correspondence, with two entires struck 
with LLOYD AGENZIE / COSTANTINOPOLI datestamps (Tchilinghirian fig. 446) and straight line 
FRANCO in blue (one signed Ferchenbauer), with 1863 entire from Galatz to Constantinople 
with GALLATZ Austrian P.O. cds in black and LLOYD AGENZIE / COSTANTINOPOLI 
datestamp in blue on reverse; all rated at 10 soldi; together with 1863 Arms issue 15 s. brown, 
perf. 14 tied to piece by same cancellation in blue. 		    V18 65 120 (€ 110)
Incoming mail from France 1874 (April 7): Lettersheet from Marseille to Galati, endorsed 
"Voie d'Autriche", franked with Cérès 1872 80 c. rose, a fresh and fine example, tied by 
empty Gros Chiffre numeral lozenge, "MARSEILLE 7 AVRIL 74" cds and framed PD in red 
alongside, reverse with French TPO and Vienna transit as well as Galati (13 APR. 74) arival 
cds. An attractive item in the 80 c. rate of September 1869, although the rate with French 
vessel via Marseille to Galatz of July 1871 was identical. Signed Roumet. 		    57 6 150 (€ 135)
Incoming Mail from Great Britain 1867: Covers (2), one to Ibraila and the other to Ploesti 
/ Botuschan, both carried at the double rate of 1/2 d. introduced on 20 March 1867 and each 
endorsed 'via Ostend'; with cover to Braila franked 1858/79 2 d. blue pl. 9 and defective 
1 s. green pl. 4 used from Manchester via Aachen with Austrian P.O. JBRAILA arrival 
(23/9); second cover with same franking tied by '498' obliterators and by Austrian P.O. cds 
of PLOJESTIE (20/8) arrival - this cover with transits of Aachen, Pesth and Hermannstadt 
on faulty reverse. A scarce pair. 		    47+ 101 6 500 (€ 450)
1865: 3 d. rose pl. 4 and 6 d. lilac pl. 6, wmk. Emblems, used on cover endorsed 'via Belgium' 
to Bucharest with AUS ENGLAND PER AACHEN / FRANCO in blue on front and two 
strikes of HERMANNSTADT transit cds's, flap missing but an attractive 9 d. rate for a ½ 
ounce cover; and 1868 entire letter at 1/2 d. (double the single rate of 7 d. from March 1867) 
endorsed 'via Ostend' franked by 1858/79 2 d. blue pl. 9 and 1865/67 4 d. vermilion pl. 9 (3) 
all tied by Manchester duplexes (Aug 31) with Aachen and Vienna transits and BUKAREST 
Austrian P.O. arrival (7/9). A few minor imperfections but a scarce pairing. 		    

92+ 97+ 
47+ 95 6 750 (€ 675)

Incoming Mail from Switzerland 1869: Two envelopes incl. registered envelope from Lausanne 
to Constantin Rosetty in Bakeu and double weight mourning envelope from Geneva to the a 
member of the Ghyka family in Tirgu Frumos. Some faults but an interesting duo.
 		    6 100 (€ 90)
1870 Incoming mail: Small sized envelope sent from Lausanne/Switzerland to Baku, 
franked by Sitting Helvetia 5 Rp. brown and 30 Rp. ultramarin (both few short perfs.), tied 
on cover by three cds 'Lausanne - 17 I 70 -9 - Let. Exp.' as well as black boxed PD alongside, 
on reverse transit marks of Lindau as well as Vienna and very rare 'GARA ROMAN OFF. 
POSTAL 22 I 70' and 'BACAU POSTA 23 I 70' in black (35 Rp. letter rate in April 1871 to the united 
principalities incl. 25 Rp. due to Austria). 		    6 150 (€ 135)
1867/71: Selection of three covers depicting the rates of November 1866 and September 
1868 incl. 1867 registered cover from Lausanne to Bakeu, 1869 Bern to Tirgul Frumos 
and 1871 Lausanne to Bakeu. The covers with faults but showing nicely the closing of the 
foreign Austrian offices in April 1869 and the takeover of the Romanian ones. 		    6 200 (€ 180)
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1745 (Jan 21): Entire letter from Kronstadt with the despatch notation displaying well 
on flap, mailed to Venice endorsed 'per Vienna' and disinfected on arrival with browning 
evidence, charged '8' (kreuzers) due upon delivery. A rare and extremely early entire. 	
	   6 150 (€ 135)
1851 (Aug 4): Disinfected entire letter from Odessa to Trieste, from the "Department of 
Health, Quarantine of Odessa", informing that a passenger on a ship from Trieste currently 
held in quarantine had died in the Lazaret in Odessa; with complete red wax seal of the 
Office on reverse. An unusual and rare document. 		    6 250 (€ 225)
1828 (Oct & Nov): Disinfected entire letters (2), both from Taganrog bilingually addressed 
to Trieste, each disinfected on enrtry at Cracow, Poland and each struck there with origin 
handstamp "Russie" in black (Van der Linden fig. 2470). Reverse with Triest arrival datestamps in 
blue, both entires with a journey time of roughly 40 days. Fresh and fine cover.
 		    6 250 (€ 225)
1830 (Aug 22j/3 Sept): Disinfected entire letter from Odessa to Genova, carried outside the 
mails to Brody with manuscript Forwarding Agent notation on reverse "Basileo G. Pasuoli, 
Brody 7 7bre 1830" and struck on obverse with oval framed BRODY / IN GALIZ in black. 
Disinfected at Novara with large oval Eagle cachet "R. Giunta Sanitaria di Novara" in bright 
blue. Opens well for Exhibit display, scarce. 		    6 300 (€ 270)
1875 (April 15): Entire letter from Moscow via Odessa to Constantinople bearing 1866 3 
kop. green and 5 kr. lilac (2) on hor. laid paper, tied by Moscow 5th expeditiya cds's with 
Odessa transit cds (April 19) alongside, reverse with "KONSTANTIN 21 APR 75" arrival 
cds in blue (Tchilinghirian fig. 12). Interesting cover showing the combination of 10 kop. Russian 
mainland and 3 kop. local city rate for Constantinople. 		    19x+ 20x 6 250 (€ 225)
1872 (May 17): Lettersheet from St. Petersburg to Lyon bearing 1866 3 kop. green on 
hor. laid paper and 5 kr. lilac, a slightly discoloured example and 20 k. blue and orange, 
both on vert. laid paper, tied by St. Petersburg cds's with framed PD in red, Prussian 'AUS 
RUSSLAND' and blue French entry cds alongside, reverse with French TPO and Lyon 
arrival cds's (June 2). Front shows '5½' (Sgr.) weiterfranko from Prussia to France. An 
interesting combination of both laid papers, signed 'Prof Win(terstern)'. 		    

19x+ 20y+ 
22y 6 250 (€ 225)

Russo-Japanese War 1904 (July ..): Red band cover despatched at the Mukden Fieldpost 
P.O., reverse with postage free handstamp in violet, sent to Kegel Estland gubernia with 
arrival cds (1904, Aug. 7) on reverse. The addressee is the Baronesse de Tiesenhausen an 
old Baltic German nobility family. 		    6 100 (€ 90)
1905 (Aug. 8): Picture postcard with Baikal motif to Warsaw bearing 4 kop. definitive tied 
by "MANCHURIYA 260 CHITA" oval TPO datestamp with Warsaw arrival cds's alongside. 
Nice item from the Chinese Eastern raileay line. 		    6 150 (€ 135)
1905/10: Group two items with railway cancellations incl. 1905 stationery envelope 
to the famous trading house Kunst & Albers in Vladivostok, the indicium cancelled by 
"KHARBIN 263 VLADIVOSTOK" TPO oval datestamp, in addition 1910 picture postcard 
to France with Nikolsk-Ussuriysk train station cancellation. Two nice items from the Far 
East. 		    6 180 (€ 160)
SHIP MAIL 1908: Ship mark "RIBINSK-NISCHNI 1 3.VI.1908" and "RIBINSK-NISCHNI 
3 10.VI.1908" on two picture cards, each franked by 3 k. rose-red, fine 		    47 6 200 (€ 180)
SHIP MAIL 1910: Oval ship mark "ASTRACHAN-NISCHNI 8.7.." on picture card with 4 
k. red to Begium and "NISCHNI-PERTH 2.6."on picture card with 3 k. carmine to Tyumen, 
Russia, fine. 		    65;66 6 200 (€ 180)
1913, Romanov 7 k. brown tied by oval railway hs. "HARBIN-MANCHURIA 262 
18.10.13" to picture postcard "Salut du chemin de la Chine Orientale" to Germany, fine. 	
	   86 6 150 (€ 135)
Tannu-Tuva 1943: 22nd anniversary of the Touva People's Republic, 25 kop. grey-blue 
in a strip of five, printed at the Kizil newspaper press on strips of paper trimmed off the 
local newspaper, due to serious wartime paper shortages, only perforated 11.5 horizontally 
without gum as issued. Liapin 141 / Gi 134. 		    121a (*) 250 (€ 225)
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Zemstvo ORGHEYEV 1882: Essay for the 3 kopek value, an unadopted design, printed in 
black on pale blue background, imperforate on medium wove paper. Manuscript pen cross 
defacement to prevent use. Illustrated in 'Imperial Russia Zemstvo Post' handbook (1993) 
by Oleg A. Fabergé on page 220. An exceptional Essay and the unique example recorded.
Provenance: Collection Agathon and Oleg Fabergé. 		    Essay 1'200 (€ 1'080)
Literature: The Oleg A. Fabergé Zemstvo Collection, Corinphila sale 120 (5 December 
1999), a fine unused example of this extraordinary sale, copiously illustrated, together with 
a copy of the prices realised, all 1735 lots being sold at an auction that lasted until midnight. 
An invaluable reference. 		    (*) 60 (€ 55)

Russian P. O.'s in China

1899 (Dec. 6): Registered envelope from Shanghai to Rastatt Baden bearing 1899 KITAI - 
overpt. Arms definitives 1 kop. orange (3), 2 kop. green, 3 kop. rose-red, 5 kop. mauve, 7 kop. 
dark blue, and 10 kop. blue, tied by SHANKHAI cds's (Tchilinghirian fig. 494) with corresponding 
SHANGHAI registration handstamp in violet alongside, reverse  with Hong Kong transit 
(DE 21 99) and Rastatt arrival (20 I 00) cds's. 		    1-3+ 5-7 6 150 (€ 135)
1902 (Aug. 21): Registered envelope from Peking to Paris bearing 1899 KITAI - overpt. 
Arms definitives 1 kop. orange (3), 7 kop. dark blue, and 10 kop. blue, tied by crisp PEKIN 
cds's (Tchilinghirian fig. 468) with corresponding PEKIN registration label alongside, reverse  
with Kharbin (Aug 28) and Moscow (Sept 19) transit and Paris arrival (Sept 30) cds's. An 
attractive item sent via Kharbin at the Chinese Eastern Railway. 		    1+ 6+ 10 6 150 (€ 135)

Russia: Collections and Lots

1858: 10 kop. brown & blue imperf., lot six values in mixed condition incl. one from plate 
I, one with faint pen cancellation, two with pen crosses, three with prephilatelic cancellation 
incl. circular Riga obliterator. 		    1 1'000 (€ 900)
1858/1913ca: Collection hundreds stamps used/unused in mixed condition incl. 1858 10 
kop. brown & blue imperf. (3), 1864 definitives perf. 12½, 1866 definitives vertically 
laid paper, 1884 definitives without thunderbolts 3.50 & 7 rub.,  in addition 1866 ROPiT 
definitives, and Poland with 1860 10 k. blue & rose, two examples cancelled by numeral 
four rings. 		    300 (€ 270)
1858/1991: Collection & lot thousands stamps used/unused from Imperial Arms definitves, 
RSFSR with 'Philately for the children' surtax issue, 1930's commemorative issues, Airmail 
& Zeppelin issues, postage due,  in addition Russian Levant, Civil War issues such as 
Denikin, Wrangel, Armenia, Aserbaidshan, Batum, Ukraine, Central Lithuania, postwar 
bogus issues, and post Soviet ovpt. sheets, in five albums. 		    400 (€ 360)
1858/1991: Collection hundreds stamps used/unused incl. early Arms definitives, St. 
Peterburg local stamp, later Imperial definitives, civil war issues, Batum, Azerbaijan, 
Armenia, Georgia, Transcaucasia, Ukraine, RSFSR, USSR commemorative issues with 
Zeppelins and Chelyuskin expedition, in addition post-USSR issues of the independent 
republics. 		    200 (€ 180)
1865/1960: Collection with several hundred stamps, mostly used with some better compl. 
sets after 1930, incl. 1935 3rd International Spartakiade, airmails with Zeppelin issues as 
well as some souvenir sheets, in two stockbooks. 		   200 (€ 180)
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1915/60ca: Selection hundreds stamps used/unused showing specialities and varieties incl. 
1915 War charity issue, compl. set of four with Specimen ovpts., Arms definitives with 
shifted or inverted ovpts, 1917 Romanov stamps with Isvestiya ovpts., 1918 liberation issue 
without chalk overprints, early RSFSR charity stamps, 1922 Volga famine 2'250 r. green 
on thin paper (4), 1927 definitive ovpts on postage due, rare types, RSFSR definitives with 
shifted or inverted ovpts, offsets, double prints, shifted perforations, handpainted RSFSR 
stamp essays, 1933 Baku issie Specimen perforation, 1933 Exchange control stamps 3 & 
5 r. ovpts in a pair (2), Charkow ovpts, and 1961 Lomonossov with Pli accordéon. Seven 
certs. 	   3'500 (€ 3'150)
1977/80: Olympic Sets in complete sheets of sixteen with two complete sets of each sheet 
from December 1977 to April 1980, all fresh and very fine, unmounted og. Mi = € 3'136. 	   4** 200 (€ 180)
1858/1955: Lot with almost 70 covers and cards inkl. few covers used in Poland, incl. 
picture cards with better material, registered covers, interesting cancel and franking, postal 
stationery cards with additional franking, destiantion, fieldpost II. War and incoming mail, 
to that 24 Red Cross souvenir sheets Polish camp Dachau. 		    6 350 (€ 315)
1877: Two covers from Russia via Odessa to Mount Athos incl. cover with 5 & 3 kop. from 
railway station, and registered cover of the 4th weight rate from Rostow. Covers soiled but 
interesting postal history as registered mail to Mount Athos from these early years is rarely 
seen. 		    6 200 (€ 180)
1886/1939c.: Covers/cards (47) with some fine Imperial registered covers incl. 1913 4 k. 
card from Irkutsk to Geneva, 1915 Charity issue covers to Switzerland, 1916 Censored 
registered cover from Batum to Marseille, Romanov issue covers with Censored usages, 
Soviet usages mostly to Switzerland etc. An interesting assembly. 		    6 300 (€ 270)

Serbia

1849: Entire letter from Aleksinac to Deligrad with on reverse faint oval disinfection cachet 
"KONTUMACZ ALEKSSINACKNI" (Meyer p. 297), in addition another 1860 entire written at 
the carantine station in Aleksinac to the city administration of Beograd with corresponding 
blue despatch datestamp. Two certs. Novakovic & Velickovic. 		    6 200 (€ 180)
1866/1911: Collection hundreds stamps used/unused in mixed condition incl. 1866 20 pa. & 
pair 40 pa. un piece, in addition some Montenegro and some early Yugoslavia. 		    100 (€ 90)
1840/66: Lot 85 prephilatelic covers, all directed to Beograd, showing a large variety of 
handwritten notions, datestamps and handstamps incl. money letters and Naplatsheno (paid) 
strikes. 		    6 400 (€ 360)
1873/1943: Lot 60 stationery postal and letter cards used/unused as well as covers incl. 
Prince and King Milan with inland usage and abroad, unfolded response cards, King 
Alexander, WWI Fieldpost usages on picture postcards, but also of Serbian and French 
formular cards, six unused stationery postcards issued during the German occupation during 
WWII, in addition 30 1869/1911 definitives used/unused. 		    6 250 (€ 225)

1502

1503

1504

1505

1506

1507

(Photo = 1 www)
1508

1509

1510



244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019� 289European Countries R-Z

� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1887 (May 23): Envelope from Tuna nearby Uppsala to Altona in Illinois, sent unfranked 
with PKXP Nr. 2 Railway datestamp (May 24) in black on reverse, New York postage due 
handstamp and twice 5 c. postage due stamps added, reverse with Altona arrival handstamp 
(JUN 6 1887). 		    6 180 (€ 160)
1855/1916ca: Collection hundreds stamps used in mixed condition incl. 1855 Skilling 
Banco 3 sk. green (2), 6 sk. grey, 8 sk. orange with crisp CARLSHAMN datestamp, 24 sk. 
red, 1856 & 1862 local Stockholm issues, 1858 Arms definitives, compl. set with shades and 
plate flaw: 'exclamation mark' from pos. 53 (Facit 9v6), 1866 Lion definitives 17 ö. red lilac (2) 
and grey, in addition official stamps 1874 up to 1 kr. and postage due 1874 up to 1 kr. 	   500 (€ 450)

Spain

1851: 6 c. black, a fine used example on July 1, 1851 entire from Barcelona to the Alcazar 
of Segovia endorsed "Muestras sin valor" (Samples without value) tied by 'araña' in black. 
The contents are from the sister of the young Caballero Cadete but the additional enclosure 
is missing, nevertheless a rare and early Sample Mail entire. 		    6w 6 120 (€ 110)
1850/1907: Collection hundreds stamps used incl. 1851 5 r. rose, 6 r. blue, 10 r. green (2), 
1852 6 r. green-blue, 1853 city post 1 c. bronze, 1865 19 c. used/unused, carlistic mail, and 
1873 Sitting Hispania 4 pta. brown. 		    400 (€ 360)
1850/1960ca: Interesting Collection hundreds primarily used stamps incl. 1850 12 cs. & 5 
r., 1850 6 r. Sperati fake, 1851 5 r. & 10 r., 1852 6 r. (2), 1864 19 c., 1865 2 r. lila, Carlist 
issues, 1875 Alfons 10 p. light blue unused, 1879 10 p. olive unused, 1889 10 p. brick-red 
unused, 1905 Don Quijote compl. set used, 1931 Montserrat unused, in addition back of the 
book and an album with Spanish Colonies. Two certs. 		    500 (€ 450)
1850/1965: Real old time collection with seveal hundred stamps used/unused, showing a 
broad variety in the early years with colour shades and cancellations, set King Alfons XIII up 
to 10 Ptas., Cervantes set of 1905 unused as well as fine used, full set UPU congress Madrid 
1920, later commemorative sets as Red Cross 1926, Coronation 1927, Sevilla and Barceloa 
exhibitions 1929, Submarine mail 1938 (full set and singles from the souvenir sheet), 
various souvenir sheets, airmails, surcharged values, reconstruction of the church 'Virgen 
del Pilar' (both sets), high values up to 50 Ptas., visit of the Gaudillo at the Canaries and 
many more, also some Colonials as well as a few duplicats, mainly in very good condition 
and housed in two albums and on album pages, a lot that needs careful inspection. 	   2'500 (€ 2'250)
1822/34: Disinfected entire letters (3) two treated at the Bayonne Lazaret, with 1822 printed 
prices current entire from Madrid to Paris slitted and toasted, 1823 entire to Naples with 
two strikes of MALLORCA straight line in red and disinfected at Perpignan, 1834 entire to 
London with SANTIAGO / DE / GALICIA despatch and rare "1 oz. at 8s/8d per Oz" italic 
handstamp and rated thus in manuscript. 		    6 150 (€ 135)
1832/34: Lot four entire letters with fumigation slits incl. two from Birmingham to Bilbao 
with "2/2" (s./d.) prepayment and French ANGLETERRE resp. "ANGL. EST." express 
mail handstamps in red, Amsterdam to Bilbao with AMSTERDAM cds and PP in blue, and 
Trinidad to Santander wit 9 Reales postage due. 		    6 150 (€ 135)
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Turkish rule in Lebanon 1907 (June 27): Picture postcard from Baalbek bearing two Turkish 
definitives 1905 10 pa. olive-green, tied by bilingual BAALBEK cds in blue (Coles & Walker fig. 
59).  		    115 6 100 (€ 90)
1909: 20 pa. carmine, single example used on cover to Constantinople tied by bilingual 
LEMNOS cds (13/8) struck in violet (Coles & Walker fig. 23). Reverse with company cachet and 
arrival in black. Scarce. 		    161 6 100 (€ 90)
1911: Sultan's Visit - the four complete unused sets of Postage (domestic & foreign), 
Newspaper stamps (domestic & foreign), overprinted for the visit for Monastir (31 stamps), 
Pristina (31), Salonique (31), Uskub (31), generally fresh and fine, large part og., these sets 
selling out immediately in Turkey; together with a further page with 26 different stamps 
overprinted '1911 / 1 Piastre' being a fraudulent issue made to capitalise on the success of 
the 'Visit' issue Mi = € 4'800. 		    

181/211 (I/
IV) * 350 (€ 315)

1914 (Jan 14): Pictorial issue, an unused complete set to the iconic 200 pi. green & black, 
all perforated SPECIMEN by Waterlow & Sons for presentation purposes, fresh colours and 
fine, large part og. A superb and rare set Mi = € 1'100 as normals. 		    

229/245 
spec * 250 (€ 225)

1914: Pictorial definitive set of 17 values, fine unused, each stamp perforated SPECIMEN 
by Bradbury Wilkinson & Co. (Bendon Type B1) for presentation purposes and for sending to the 
UPU in Berne, one or two with minor gum bends otherwise fresh and very fine, superb og. 
A very rare set. 		    

229/245 
spec * 350 (€ 315)

Constantinople "Şehir" (City) Post 1870/85: The collection on leaves and loose with 
many hundreds of Dulos issue stamps, multiples and a few large pieces and part covers, all 
bearing the Şehir circular overprint in a variety of colours, the study showing the angles of 
the handstamps to decipher the genuine examples of the four different types of overprint,  
1 pi. yellow in a block of seven optd. in red used, later types from 1882 with framed bilingual 
'Local' handstamps in blue, much work will be needed but a wonderful group that will lead 
to many hours of study and discovery. 		    1A/13 (6)54 500 (€ 450)
1863/1914ca: Collection hundreds stamps used/unused in mixed condition incl. 1863 
Tugrali definitives 5 ghrusch, four examples, one unused without blue safety imprint, 1865 
Crescent definitives 25 ghr brick red used, 1891 IMPRIMÉ ovpt. definitives 2 pia & 5 pia, 
in addition some Eastern Roumelia. 		    150 (€ 135)
1863/1960: Old time collection some hundred stamps used/unused, first issue incl. postage 
dues, large variety in Duloz types, various surcharges incl. bull's head and crescent, 
commemorative issue 1914 up to 200 Ghr., 1919 Cülus set, Congress of the International 
Womans Alliance 'Suffraghette' set unused, airmails, souvenir sheets, Welfare issues as Red 
Crescent/Childrens aid, officials, postage dues as well as some semi official labels issued 
at the occasion of the wars in Tripolis and on the Balcan peninusula, good condition and 
housed in one album. 		    500 (€ 450)
1773/1882: Covers (5) with 1773 entire ex Smyrna with two line VOIE DE MER / PAR 
MARSEILLE in black, 1787 entire to Venice with superb circular NETTO DI FUORA 
E SPORCO DI DENTRO disinfection cachet, cover to Naples with "No. 9 / ARM. 
D'ALLEMAGNE" in red, 1882 official registered cover sent stampless to Stamboul with 
IZMID / 81 triple boxed handstamp in blue etc. 		    6 150 (€ 135)
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1794/1980c. Voluminous collection with 1794 entire from Constantinople to Hodimont 
via Forwarding Agent, pre-stamp cover from Uskub to Deraliye, 1863 Tughra issue incl. 
Postage Dues with much predominantly used duplication,(50+), 1865 25 pi. orange used, 
further Dulos issues with cancellation study, large range of Empire issues with 1914 set to 
200 pi. with scissor cut as usual, one or two better Angora values, 1927 and 1928 Smyrna 
optd. sets of 11 and 14 used, 1930 Ankara-Sivas set used, 1934 Izmir Expo set used, 1940 
Attaturk block used, Parcel Cards dotted throughout, groupf of 50+ covers with wreathed 
Ship cancellation, Holy Land postcards unused & used (50), British, French, German, 
Italian and Russian P'O's in Constantinople with a few cards/covers, 1940/60's First Flight 
covers (22), Fiscals incl. usages on documents, cancellation studies, thousands of stamps 
and many covers, a perfect 'winter evening' collection. 		    6 500 (€ 450)
1840/52: The collection of 'Tartar Post' postal relay forms (184), each form stuck on despatch 
and receipt with Type 1 Ottoman handstamp 'An Janib.' negative seal with wreath at base, 
each form detailing route times and amount of post carried, with negative handstamps from 
Adana up to Vidin, a rare selection in good condition, housed in a box. 		    6 1'000 (€ 900)
1840/60c.: The collection of pre-stamps covers/entire letters (10) all with first type "An 
canib i-posta" negative seal handstamps with 1845 entire from Tarsus with ADANA seal 
in blue and another entire with seal in green, 1846 entire with superb ALEPPO seal in 
blue, attractive cover with WIDDIN (Bulgaria) seal in black, superb EDIRNE in blue on 
attractive cover, KONYA well struck in blue, 1850 cover to Sarajevo with superb USKUB 
seal, superb cover with MANASTIR seal in black (cert. Nakri), SERRES in green etc. 
Choice strikes and rare so fine. 		    6 1'000 (€ 900)
1862/1944: Collection with 1862/63 Toughra Issues with thin paper 20 pa. (9), 1 pi. lilac 
(10, incl. an unused tête-bêche pair), 2 pi. blue unused and used (10), 5 pi. black on red 
unused (4) and used (6), Thick paper 20 pa. yellow unused (2), and used (3), 1 pi. lilac used 
(4), and a fine range of the Postage Dues; Dulos issues from with 1865 25 pi. unused and 
used, unissued values and fine selection of usages in Bulgaria, 1894 Printed Matter set of 
five on unusual registered front to Sweden, issues from 1901 largely complete incl. 1911 
Sultan's Visit set of 31 values unused (genuine), 1913 GPO set of ten unmounted og., 1914 
Adrinople set of three perf. SPECIMEN, 1914 set of 17 unused (Mi = € 1'100), 1914 Dues (3) 
perf. SPECIMEN, 1914 Foreign Mail set of five perf. SPECIMEN, 1919 Armistice set of 
13 values unused (Mi 640/652 = € 650), 1919 Mehmet Ali set of 24 unused, fine range of Angora 
issues, Kilis Provisional (-) violet unused, Dec 1921 Adana issue unused, 1922 2nd Adana 
/ War Orphans set of eight unused, Feb 1923 Economic Congress set of six unused, 1924 
Lausanne set of eight unused and seven values on a cover front, 1923/26 definitive set of 
38 unused with fine 500 pi. green and imperf. between varieties; 1926 Attaturk set of 14 
unused, 1927 Smyrna set of 11 unused, 1928 2nd Smyrna set of 14 unused, 1930 Railway 
set of 22 unused, 1930 Sivas set of 22 unused, 1931 Attaturk set of 19 unused, 1934 Izmir 
set of 9 unused, 1935 Sufragette set fine used, thereafter complete to 1944 incl. the 200 pi. 
Inönü miniature sheet unused; back of the book issues with 1911/12 War Charity set of six 
unused, 1916 War Charity set of six unused and scarce strip of five unused, Red Cross issues 
incl. varieties and covers, 1926 Airmail Charity set unused, cancellation interest, covers and 
postal stationery throughout including scarce 1914 1 pi. brown envelopes (2 sizes) each 
with SPECIMEN opt. in black. A tremendous collection with many, many elusive stamps in 
generally fine quality, viewing is recommended. 		    6 6'000 (€ 5'400)
1913: Two letters, written from Rochefort, each signed at base by Pierre LOTI (1850-1923), 
French Naval Officer and writer of 'Madame Chrysanthème', a novel of Japanese manners 
that is a precursor to Madame Butterfly and Miss Saigon, Le Roman d'un enfant (The Story 
of a Child), a somewhat fictionalized recollection of Loti's childhood that would greatly 
influence Marcel Proust; Ramuntcho (1897), The Last Days of Peking (1902); in later years 
he was a fervent pro-Ottoman supporter during the Balkan Wars; also a correspondence 
1812/13 and 1830/42 from Rev. William Goddell to USA either internal and with letters 
from Malta to USA from 1830 with 3 entires via Boston; from 1831/40 he was working as 
a Missionary in Constantinople with 9 entires at a variety of rates to USA. 		    6(6) 120 (€ 110)

Turkey: Liannos Private Post

1865: Essay for proposed 20 para value, in green, red and yellow with embossed filigree 
lettering and value tablets raised in white, slight marginal split at left but of immense rarity, 
it is believed but two sets of three Essays (see Torrey sale at Corinphila , June 1997, lot 9646 
and Hornung sale at Spink, June 2011, lot 2539) were prepared and submitted to Perkins 
Bacon in London. 		    Essay (*) 300 (€ 270)
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1866: (20 pa.) black on rose-pink paper, 4th printing (without horizontal line between 'Taxe Ext: 
and Taxe Int:'), printed in sheets of 200 but no full sheets known, in horizontal Transfers of 10 
Types, an unused block of twenty-five, showing Transfer Types 6-7-8-9-10 repeated (see the 
Plating notes with the lot), good margins all round and generally fine colour, minor creases do 
not detract, large part og. An exceptionmally scarce multiple. Signed Wilson.  		    IVb 4* 500 (€ 450)
(20 pa.) black on rose-pink paper, faded, 3rd printing (with horizontal line between 'Taxe 
Ext: and Taxe Int:' - the semo-colons only found are in positions 21 to 24 on the sheet, a used 
example of the Postage Due label with manuscript '2.20' in ink for Postage from Egypt amount 
and printed 20 pa. for local due with total in manuscript '3' piastres charge, cancelled by oval 
"Galata" datestamp in black (June 15, 1866). Faults but very rare, used a fortnight after issue 
and believed to be the earliest recorded date of use of a Liannos label.Provenance: Collection 
Gordon Torrey, Corinphila sale 99, June 1997, lot 9660. 		    IVb 5 200 (€ 180)

(20 pa.) black on rose-pink paper, 4th printing (without horizontal line between 'Taxe Ext: 
and Taxe Int:'), the famous used horizontal pair, each Postage Due label with manuscript '1' 
in ink and total below each of 1.20 for a 3 piastres total charge, cancelled by oval "Galata" 
datestamp in black. Slight thin and closed cut between the stamps at base but extraordinarily 
rare, believed to be the sole recorded used multiple from any of the Settings. Cert. RPSL 
(1972).
Provenance: Collection Gordon Torrey, Corinphila sale 99, June 1997, lot 9661. IVb 500 (€ 450)
Liannos Private Post 1865/67: The collection on leaves with Proof pair of 5 pa. in black, 5 
pa. black on blue imperf. block of six and three 5 pa. mis-perforated varieties, 20 pa. black 
on green imperf. blocks of four and of eight from different printings, 40 pa. on rose with 
striking paper-fold variety unused and mis-perf. varieties, many loose perf. values of the 
issue incl. some multiples, range of cancellations on the issue with rhomboid of dots (5), 
oval datestamps of Arnaud-Kioyi, Buyuk Dere, Buyuk Ada, Galata, Kacak, Pera, Scutari on 
adhesives; Printed Matter circular cancellations "Journaux en Franchise" in blue on white, in 
black on white paper and on blued; and a December 1866 5 pa. black on blued tied to large part 
of Omonoia newspaper by oval "Galata" datestamp (Dec 2, 1866) in black, cert. Holcombe 
(1990). Somewhat messily presented but a fine and most interesting lot (hundreds). I/IIIB 654 500 (€ 450)

Yugoslavia

Issues for Croatia 1919: Croatian definitive stamps 3 fil. green, 5 fil. lilac, 20 fil. dark brown 
and 45 fil. olive in a block of four, tied by Hungarian type "BROD 919 MAJ. 20 N 4" cds's 
to Hungarian telegram formular. 		    

89+ 90+ 
92+ 94 6 200 (€ 180)

1921: War Victims 9 din. on 15 pa. (instead 8 din. on 15 pa.), four marginal singles of left of 
sheet, unmmounted mint og, very fine, signed  Mi. = € 1.200. 		    166F ** 200 (€ 180)
1922: Surcharged 8 d. in black on 1921 15 pa. violet-brown, an unused block of four with 
lower left stamp showing variety "9 din." error, fresh and fine positional multiple, superb og. 
with the lower pair incl. variety unmounted og. Rare. 		    166F 4*/** 350 (€ 315)
1933 (May): 75 + 0.25 d. yellow-green, a fine unused horizontal tabbed pair, positions 26-27 
with the latter showing variety "Пeи" for "Пен" on tab, fresh and fine positional multiple, 
superb unmounted og. Rare Mi = € 1'000. 		    250/I ** 400 (€ 360)
1905/60ca: Lot hundreds stamps used/unused incl. Bosnien-Herzegovina under Austrian 
rule with part sheets, Croatia miniature sheets such as 1943 Zagreb stamp show with variety 
'S' aside the door, cert. Velickovic, and Yugoslavia connemorative issues and sets. 	   450 (€ 405)
1919: Special collection 'SHS Croatia issue 1919" with different print plates, colors, errors 
and varieties, some imperforated stamps, stamps with double and tribble impressions and 
other specials, all on album pages with inscription in English 		    200 (€ 180)
1920/2003: Collection with serveral hundreds postal stationery cards unused and used, 
mostly till 1945 with many picture cards, to that small collection Serbia "Money Orders" 
incl. three items used with stamps and collection Slovenia with modern unused postal 
stationery envelopes and cards, in seven albums. 		   6 500 (€ 450)
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